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Vážení čtenáři,

jsme rád, že pan ředitel Rybářství Chlu-
mec nad Cidlinou a.s. šel příkladem
a vyjde jím sepsaný zajímavý článek
o působení jejich firmy, nejenom na
Chlumecku. Rád bych, aby tím byl dán
impuls k tomu, že i další zaměstnavate-
lé o sobě něco napíší anebo dají přístup
členům redakční rady k informacím
o svých firmách a plánech do budouc-
na. VždyH v dnešní době, kdy Chlumec-
ko stále vykazuje neutěšená čísla v ne-
zaměstnanosti, a to mezi 8-10 procen-
ty, si velmi važme zaměstnavatelů u nás.
I já jim tak za město vyslovuji velké
poděkování za každé vytvořené pracov-
ní místo, které znamená, že živitel ro-
diny má možnost příjmu do rodinného
rozpočtu.

Názor, se kterým se osobně také
setkávám, že z Chlumce nad Cidlinou
bychom mohli vytvořit klidové rezident-
ní bydlení bez dalšího průmyslového
rozvoje a lidé by za prací dojížděli, osob-
ně a vehementně odmítám. Sám dispo-
nuji osobní zkušeností s dojížděním za
prací a vím, kolik negativ je v tomto
obsaženo. Odečtěte si někdy až 10 pro-
cent z platu za dopravu, každodenní
časovou ztrátu - i několik hodin den-
ně na úkor osobního volna, problémy
s hlídáním dětí u mladých rodin nebo
s jejich vyzvedáváním ze školky, dopra-
vu dětí za volnočasovými aktivitami
a zpět, omezení doby na nákup potřeb
pro domácnost a podobně. Proto věřím,
že naprostá většina lidí z našeho měs-
ta bude podporovat snahy radnice o dal-
ší průmyslový rozvoj, aby lidé našli prá-
ci ve svém nejbližším okolí. Kdo tyto
snahy torpeduje, má na to sice v dneš-
ní demokracii právo, ale dotyčný by si
měl uvědomit širší souvislosti. Bohužel
je dnes taková doba, že do snah o prů-
myslový rozvoj lze vstupovat neustálý-
mi připomínkami, například pod rou-
škou údajného zhoršení životního pro-
středí v dané lokalitě. Podle rozprav
s dalšími kolegy starosty je tento feno-
mén v Čechách rozvinut do úžasných
rozměrů. 

Zbytek února by podle předpovědí
již neměl být příliš chladný a od břez-

na se rozjedou práce na rekonstrukcích
vozovek a chodníků, ale i v interiérech
některých městských budov a v jejich
zázemí. V současné době se ještě pra-
cuje na projektech, aby se přes staveb-
ní sezonu udělalo co nejvíce. Některé
záměry realizovat bude velmi obtížné,
protože jsou plánovány i na několik let
dopředu. 

Například nyní probíhají jednání
o rekonstrukci mostu přes řeku Cidlinu
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. Došlo
se k závěru, že tento most je již za té-
měř 80 let tak dožitý, že bude komplet-
ně stržen a postaven úplně nový. K to-
mu by mělo dojít v roce 2016 a oprava
má trvat až 8 měsíců. Proto bude vytvo-
řena provizorní lávka pro pěší a také
bude nutno vytvořit rozumnou objíž[-
ku pro auta. Zde má naprostou logiku
současně opravit i most přes Bystřici,
v jednom časovém úseku. Opravy obou
mostů budou realizovány v souvislos-
ti majetkového převodu silnice E 67
ze státu ČR na Královéhradecký kraj
a úsek od Lovčic po Hradec Králové
bude opraven celý. Silnice E 67 dosta-
ne statut komunikace II. třídy a u Hrad-
ce Králové překlene dostavěnou dálni-
ci D 11. 

Město Chlumec nad Cidlinou se
uchází o získání dotace z EU (I.T.I. Hra-
decko-Pardubická aglomerace) na vý-
stavbu dopravního terminálu u nádraží.
Mělo by zde dojít k rekonstrukci velké-
ho parkoviště před nádražím, k získá-
ní dalších pozemků od Českých drah,
instalaci elektronických velkoplošných
tabulí o odjezdech a příjezdech a k do-
hodě se Správou železnic dopravní ces-
ty o vylepšení interiéru nádražní budovy.
Vše má logiku, protože se zde protínají
tři druhy dopravy (automobilová, auto-
busová a železniční). Železniční uzel
v Chlumci nad Cidlinou patří v důle-
žitosti na 71. místo v republice, když
železničních stanic je více než 1000.
Když vše dobře půjde, k realizaci to-
hoto plánu by mohlo dojít asi v roce
2016 až 2017. Zatím jsme ve fázi stu-
die, ale náklady by se mohly vyšplhat
až k 30 ti milionům korun.

S panem tajemníkem Ing. Školní-
kem dojíždíme na Ministerstvo vnitra ČR

ve vysoké frekvenci, z důvodu snah o za-
chování a rozšíření výkonu státní sprá-
vy na chlumeckém městském úřadu.
Vše je trochu bizarní, protože občas
máme dojem, že zdarma pracujeme za
ministerské úředníky, ale opravdu je
často vidět, že mnozí z nich nemají moc
velký pojem, „jak to chodí dole“, v pří-
mém vztahu klient versus úřad. Prostě
si neprošli baHovským systémem odspo-
da nahoru a chybí tyto nutné zkušenos-
ti. Takže vytváříme zadání analýz dokon-
čení reformy veřejné správy, pomohli
jsme vytvořit základní kostru s názvem
Strategický rámec dokončení reformy
veřejné správy v ČR v období 2014-2020
a nyní pracujeme v pracovní skupině
Administrativní členění a harmonizace
veřejné správy, kde dělám předsedu.
Ministerstvo vnitra by mělo být hlavním
garantem reformy veřejné správy v če-
le s panem ministrem Chovancem. Při-
tom však ostražitě sledujeme podloud-
né snahy dalších ministerstev (dopravy,
financí, místního rozvoje) o prosazení
dílčích reforem, které by mohly na státní
správu v menších městech mít zhoub-
ný vliv, vedoucí až k jejímu zániku. A tak
průběžně alarmujeme ministerstvo vnit-
ra a vše pořád dokola. Prosím, abyste
nám drželi palce, protože tohle dělá-
me zdarma a prakticky ve volném ča-
se, protože původní práce, jak známo
neuteče, ale počká si na vás. 

S pozdravem
Miroslav Uchytil
starosta města
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 19

Ve víru tance i v roce 2015

Vážený 
pane starosto,

chtěla bych touto cestou poděko-
vat příslušníkům Městské policie
v Chlumci nad Cidlinou za nezišt-
nou pomoc poté, co jsem byla již
dvakrát okradena. Vždy úspěšně vy-
řešili můj problém, moc děkuji.

Staňková
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ní zpracování projektové dokumentace
rekonstrukce uvedené komunikace.
Zodpovídá: starosta
Termín: ihned
! 18/6/15
Ukládá zjistit cenu za přeložku vrch-
ního vedení nn na Podkatovně.
Zodpovídá: vedoucí OSMI
Termín: ihned
! 19/6/15
Ukládá zkontrolovat stav stávajícího
chodníku v Palackého ulici a provést
případnou opravu.
Zodpovídá: vedoucí TS
Termín: ihned
! 20/6/15
Schvaluje výplatu mimořádné odmě-
ny ředitelce MŠ U Zámku tak, jak je
uvedeno v návrhu, který je uložen u ta-
jemníka.
! 21/6/15
Schvaluje personální obsazení a po-
čet zaměstnanců v pracovním poměru
zařazených do Městského úřadu Chlu-
mec nad Cidlinou a organizačních slo-
žek města Chlumec nad Cidlinou dle
předloženého návrhu s účinností od
1. 4. 2015.
! 22/6/15
Bere na vědomí ekonomickou bilan-
ci Klicperova domu za prosinec 2014
a ukládá vedoucí Klicperova domu od
nejbližšího možného termínu snížit pro-
mítání na jeden den v týdnu. 
! 23/6/15
Bere na vědomí základní informace
o přípravě Chlumeckého hudebního
léta 2015.
! 24/6/15
Pověřuje, na základě výsledku výbě-
rového řízení, pořizováním fotografií
z akce „Vítání občánků“ pana Antonína
Fibigra a pořizováním videozáznamu
pana Vladimíra Masláka. 
! 25/6/15
Schvaluje prodloužení nájemních
smluv v bytových domech tak, jak je
uvedeno v bodě 2. zápisu bytové komi-
se č. 1 a zároveň bere na vědomí zá-
pis č. 1 ze zasedání bytové komise.
! 26/6/15
Bere na vědomí zápis z jednání re-
dakční rady Chlumeckých listů ze dne
14. 1. 2015.
! 27/6/15
Nereflektuje na nabídku propagace
města formou knížky s kresbami pamá-
tek, souboru kreseb vybraných pamá-
tek nebo formou omalovánek.

! 28/6/15
Schvaluje, na základě žádostí, poskyt-
nutí 10 ks permanentek na koupaliště
jako příspěvek města okolním středním
školám do tomboly v rámci maturitních
plesů (10 ks/ples).
! 29/6/15
Schvaluje jako dodavatele studie včet-
ně projednání technického řešení na
akci „Výstavba dopravního terminálu
v Chlumci nad Cidlinou“ firmu M.I.S. a.s.
Škroupova 719, 500 02 Hradec Králo-
vé, IČO: 42195683 dle předložené ce-
nové nabídky.
! 30/6/15
Rozhodla nepřipojit se k mezinárod-
ní kampani „Vlajka pro Tibet“. 
! 31/6/15
Schvaluje bezplatný pronájem areálu
koupaliště ve dnech 29. — 31. 5. 2015
na základě žádosti Sboru dobrovolných
hasičů Chlumec nad Cidlinou.
! 32/6/15
Schvaluje uspořádání oblastního ko-
la Národního šampionátu mažoretek
v Chlumci nad Cidlinou v roce 2015 za
finanční spoluúčasti Města Chlumec
nad Cidlinou. Současně schvaluje po-
užití znaku města na propagaci akce.

Zapsala: Jana Jelínková 
Ověřovatel: MUDr. Jaroslav Krenčík 
Starosta: Ing. Miroslav Uchytil

v Chlumci nad Cidlinou 28. 1. 2015

USNESENÍ ZE 4. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 21. 1. 2015

Zastupitelstvo města:
! 1/4/15
Stahuje z programu jednání bod č. 7
vzhledem k aktuálním informacím. 
! 2/4/15
Schvaluje zveřejněný program jed-
nání 4. zasedání zastupitelstva města,
jako nedílnou součást zápisu, s těmi-
to změnami: stažení bodu č. 7 (viz vý-
še), doplnění o tyto body: dopis ŘSD ČR
ve věci hluku automobilové dopravy
z dálnice D 11 v části obce Lučice a čás-
ti obce Pamětník, dopis firmy BEST
a informace o průběhu jednání ohled-
ně dotací na výstavbu terminálu a na
protipovodňová opatření. 
! 3/4/15
Bere na vědomí text usnesení ze 4.
a 5. zasedání rady města.

! 4/4/15
Bere na vědomí informaci o tom, že
byly splněny následující úkoly: FIN — 21
a 22/3/14, OSMI — 4/30/14, 8/30/14,
starosta — 9/3/14, tajemník — 11/2/14.
Schvaluje posun termínu splnění úko-
lů: OSMI — 5/30/14 na 25. 3. 2015 a 15/
/23/13 na 12/2015.
! 5/4/15
Bere na vědomí dosavadní jednání
ve věci výstavby bytového domu včetně
technické infrastruktury v Zapečském
dvoře a ukládá jednat o znění smluv-
ních dokumentů v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 4/30/14 a 7/3/14. 
Zodpovídá: vedoucí OSMI
Termín: 25. 3. 2015
! 6/4/15
Bere na vědomí informace ve věci
budoucích protipovodňových opatření
v Lučicích.
! 7/4/15
Ruší druhý odstavec usnesení 14/
/30/14.
Schvaluje uzavření souhlasného pro-
hlášení na vydržení pozemku p.p.č.
1374/4 (vzniklého z pozemku p.p.č.
1374/2 na základě geometrického plá-
nu č. 2371-114/2014) o výměře 19 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a Ing. Mi-
lanem a Ing. Janou Píšovými, nar. 4. 6.
1950 + 3. 1. 1949, bytem Botevova
3096/3, Praha 4 — Modřany s tím, že
náklady na kolek uhradí vydržitelé a ná-
klady na vyhotovení geometrického plá-
nu uhradí vydržitelé a město Chlumec
nad Cidlinou rovným dílem.
! 8/4/15
Schvaluje prodej pozemků st. 241,
zastavěná plocha o výměře 5 m2 a p.p.č.
838/2, ostatní plocha o výměře 23 m2

(část pozemku p.p.č. 838, ostatní plocha
dle geometrického plánu č. 136-1044/
/2014) za cenu 200,- Kč/m2 v k.ú. Luči-
ce u Chlumce nad Cidlinou manželům
Jiřímu a Monice Musilovým, nar. 23. 4.
1980 a 25. 9. 1980, Lučice 57, 503 51
Chlumec nad Cidlinou. 
! 9/4/15
Schvaluje koupi části pozemku p.p.č.
2562 o výměře cca 9 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2

a prodej části pozemku p.p.č. 1366/11
o výměře cca 8 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s cenou 100,- Kč/m2 manže-
lům Janu a Věře Fikejzovým, nar. 17. 2.
1954 + 19. 3. 1953, Slovenského ná-
rodního povstání 693, 503 51 Chlumec Ú
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VÝPIS Z USNESENÍ
5. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 1. 2015

Rada města:

! Schvaluje úhradu příspěvku Tě-
locvičné jednotě Sokol Chlumec nad
Cidlinou na činnost správce přetlako-
vé haly v souladu s usnesením rady
16/120/14 za období listopad a pro-
sinec 2014, kdy byla hala ve zkušeb-
ním provozu. 
! Schvaluje Provozní řád sběrného
dvora „Podkatovna“ s úpravami uvede-
nými v zápise.
! Schvaluje změnu finančního vzta-
hu na rok 2014 (doplněk č. 1) Základní
školy Chlumec nad Cidlinou dle před-
loženého návrhu. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace ZŠ Chlumec nad
Cidlinou dle předloženého návrhu.
! Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na „Vypracování
PD na opravu chodníků v Chlumci n. C.
2015“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na
„Vypracování PD na opravu chodníků
v Chlumci n. C. 2015“ takto:
s firmou DI PROJEKT s.r.o., Chelčic-
kého 686, Rosice, 533 51 Pardubice,
IČO: 01873687 na ulici Selských bou-
ří a část ulice Zimova, 
s firmou M.I.S. a.s. Škroupova 719,
500 02 Hradec Králové, IČO: 42195683
na ulici Palackého a SNP, 
s firmou Daniel Kadavý, Měník 118,
503 64 Měník, IČO: 73648761 na část
ulice Žižkova. 
! Ukládá zadat zpracování projek-
tové dokumentace pro stavební řízení
„Terénní úpravy v lokalitě U Bystřice —
II. etapa“ firmě AGROPROJEKCE LITO-
MYŠL spol. s r.o., Rokycanova 114/IV,
566 01 Vysoké Mýto, IČO: 64255611
dle předložené cenové nabídky. 
! Schvaluje přepracování podoby in-
ternetových stránek města Chlumec n.C.
firmou Webhouse, s.r.o., Masarykovo
nám. 47, 586 01 Jihlava, IČO: 25327054.
dle předložené cenové nabídky.
! Ukládá zjistit majetkové vztahy ke
studánce „U Jánečka“ a jednat s maji-

telem o možnosti její opravy či majetko-
vého vypořádání. 
! Pověřuje organizací Chlumeckého
hudebního léta vedoucí Klicperova do-
mu Marcelu Přerovskou. 
! Bere na vědomí zápisy z jedná-
ní OV Lučice a postupuje je zastupi-
telstvu.
! Schvaluje na základě žádosti POD-
ZÁMČÍ, agentura podpory rodin a slu-
žeb o.p.s. podporu při pořádání příměst-
ského tábora na městském koupališti. 

VÝPIS Z USNESENÍ
6. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 1. 2015

Rada města:

! Bere na vědomí informaci o vy-
účtování dotací přidělených v roce 2014.
! Schvaluje návrh likvidační komi-
se ve věci hotovostních nálezů z roku
2013 dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace MŠ Beruška Chlu-
mec nad Cidlinou dle předloženého
návrhu.
! Schvaluje ukončení nájmu míst-
nosti v budově čp. 42 v Lučicích doho-
dou k 31. 3. 2015.
! Schvaluje záměr pronájmu části
pozemku p.p.č. 1470, 366/22 a 366/3
o celkové výměře 40 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za účelem umístě-
ní atrakce na koupališti s minimální
cenou 7.000,- Kč/letní sezonu koupa-
liště 2015
! 8/6/15
Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na pozemek p.p.č. 705/2, orná půda
o výměře 1.720 m2 v k.ú. Pamětník do-
hodou k 28. 2. 2015.
! 9/6/15
Schvaluje záměr pronájmu pozem-
ku p.p.č. 705/2, orná půda o výměře
1.720 m2 v k.ú. Pamětník a ukládá jej
zveřejnit. 
Zodpovídá: vedoucí OSMI
Termín: ihned
! 10/6/15
Schvaluje žádost pana Šmída ve vě-
ci pořádání podzimního posvícení na

pozemcích města Chlumec nad Cidli-
nou u koupaliště včetně ulice Na Ha-
tích od 20. 10. do 27. 10. 2015 za ce-
nu 35.000,- Kč a složení kauce ve výši
5.000,- Kč s tím, že 20.000,- Kč bude
uhrazeno do pokladny města do konce
září 2015 a druhých 20.000,- Kč před
konáním posvícení. 
! 11/6/15
Schvaluje uzavření Smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene
(„Vodovod Chlumec nad Cidlinou —
ATS v ulici Vrchlického“) mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a Vodovo-
dy a kanalizace Hradec Králové, a.s.,
IČO: 48172898 s tím, že úplata za zří-
zení věcného břemene bude ve výši
1.000,- Kč + DPH. 
! 12/6/15
Bere na vědomí žádost obyvatel Kra-
šova o zřízení hřiště pro děti a uklá-
dá na jaře provést údržbu pozemku
p.p.č. 548/12 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou.
Zodpovídá: vedoucí TS
Termín: 13. 4. 2015
! 13/6/15
Schvaluje uzavření Dodatku číslo 2
Smlouvy o dílo č. objednatele: 36/2014,
č. zhotovitele: 2014/051/E na komplet-
ní dodávku stavby: „Oprava chodníků
v Chlumci nad Cidlinou 2014“ s firmou
MATEX HK s.r.o., Kladská 181, 500 03
Hradec Králové, IČO: 25968807 dle
předloženého návrhu. 
! 14/6/15
Schvaluje pořízení osobního automo-
bilu pro městskou policii od společ-
nosti FRANCE CAR, s.r.o., Bratří Šte-
fanů 978/81a, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25281232.
! 15/6/15
Bere na vědomí informace o provo-
zu zámeckého parku. 
! 16/6/15
Bere na vědomí „Výzvu k úpravě ko-
munikace a vybudování chodníku v Pa-
lackého ulici“. 
! 17/6/15
Ukládá jednat o okamžitém omeze-
ní tonáže a rychlosti na komunikaci
III/32736. Zároveň jednat s Králové-
hradeckým krajem o okamžitém zadá-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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tek metrů dál stojí žlutý kontejner ur-
čený právě na tento druh odpadu. Je to
jen otázka lenosti? Je ale nutno podot-
knout, že se situace lepší, o čemž svěd-
čí rychle se plnící žluté kontejnery. 

Od začátku letošního roku došlo
v Chlumci k podstatné změně v uklá-
dání objemných odpadů. Byl zrušen
sběrný dvůr v ulici Boženy Němcové,
na jehož místě budou mít Technické
služby sklad momentálně nepotřebných
dlaždic, obrubníků a jiného materiálu.
Občanům města a místních částí začal
sloužit nový sběrný dvůr „Podkatovna“
v Palackého ulici, hned vedle sběrny
druhotných surovin Pernt-ORO, který
byl z velké části financován z dotací.

Nový sběrný dvůr je prostornější,
na jeho ploše je umístěno mnohem víc
kontejnerů na odpad, ale co je hlavní,
je průjezdný, čímž se zlepšila jeho ka-
pacita a dopravní obslužnost. Každý,
kdo chce odpad ve sběrném dvoře ulo-
žit, je povinen personálu doložit, že byd-
lí v Chlumci, Lučicích, Pamětníku ne-
bo v Kladrubech a že má zaplacenou
popelnici nebo kontejner na domovní
odpad. Důvod takového opatření je
prostý - bylo totiž zjištěno, že do od-
padu, jehož likvidaci platí naši obča-
né, přiváželi svůj odpad i lidé, kteří
městu poplatek za popelnici neplatili,
třeba i z okolních vesnic. Pokud občan
požádá o odvoz odpadu příbuzného

nebo známého, musí přijet s ním a vý-
še zmíněné skutečnosti doložit. Likvi-
dace odpadů stojí město více než 900 ti-
síc Kč ročně a tuto částku mají občané
započítánu ve svém poplatku za po-
pelnici. Do zmíněných nákladů se po-
chopitelně počítají i náklady spojené
s vyvážením barevných kontejnerů na
tříděný odpad, které jsou rozmístěny
po celém městě. 

Co můžeme třídit a předat k recyk-
laci? Do barevných kontejnerů na uli-
cích ukládáme PET lahve a plastové
kelímky (žlutý), barevné sklo (zelený),
bílé sklo (bílý), papír (modrý). Na něko-
lika místech ve městě stojí speciální čer-
vené kontejnery na elektroodpad, u pro-
dejny SEN je bílý kontejner na použi-
telné oblečení. Kontejner na použité
oblečení je také ve dvoře městského
úřadu. Vysloužilé baterie, úsporné žá-
rovky a zářivky můžeme odkládat do
speciálních krabic přímo v obchodech,
které toto zboží prodávají. Speciální
sběrné místo na odkládání baterií, ale
i drobných elektrospotřebičů jako jsou
mobily a přehrávače, je i v průjezdu
radnice a v základní škole. Baterie jsou
jedovaté, neházejte je, prosím, do do-
movního odpadu. Větší elektroodpad
a elektrická zařízení, jako jsou napří-
klad lednice a televizory, je možno zdar-
ma uložit každou první sobotu v mě-
síci ve sběrně Pernt-ORO. 

Ve sběrném dvoře je možno odlo-
žit vytříděný odpad, který není běžným
směsným odpadem. Nepřijímá se od-
pad z podnikatelské činnosti, ten si živ-
nostník nebo firma musí dle zákona
prokazatelně likvidovat na své nákla-
dy. Každou středu a sobotu jsou zde
k dispozici kontejnery na:
" bílé a barevné sklo
" PET lahve
" papír
" dřevní hmotu ze zahrad
" kompostovatelné rostlinné odpady
" plasty
" nábytek
" jiný objemný odpad z domácnosti

(matrace, podlahové krytiny)
" polystyren
" drobné železo a plechovky od po-

travin a nápojů
" stavební suH v malém množství (ví-

ce než jeden přívěsný vozík lze po
domluvě s vedoucím Technických
služeb vysypat přímo na skládku
v Kladrubech)

" pneumatiky
" nebezpečný odpad (barvy, ředidla,

kyseliny apod.)
" elektrozařízení a elektroodpad.

Je jasné, že mezi námi vždycky bu-
dou lidé, kterým je životní prostředí
a třídění odpadů lhostejné. Tak aH je
jich stále méně. 

Arnošt Vítek, místostarosta

O třídění odpadů se mluví už dlou-
ho. Snad už jsou pryč ty doby, kdy se
všechno nepotřebné odváželo na sklád-
ky, kde se to pěchovalo a nechávalo
pěkně hnít. Složky odpadu, které si pří-
roda dokáže vzít zpět, se takto ukládat
dají, ale co odpad, který z přírody evi-
dentně nepochází?

Když se podíváme kolem sebe, zjis-
tíme, že plasty jsou dnes úplně všude.
Nahradily ve 20. století tradiční mate-
riály, především dřevo a kovy. Jsou lehčí,
odolnější, stálobarevné a nepodléhají
korozi ani hnilobným procesům. Právě.
Kousek plechu příroda za několik let
sama zlikviduje, stejně jako obyčejný pa-
pír nebo dřevo. Ale plast nikoli. Je vypo-
čítáno, že plastové výrobky včetně oba-
lů od sušenek se ve vlhku nerozloží ani
za desítky, mnohdy ani za stovky let,
a zůstanou tam, kde jsme je odhodili.
Archeologové, kteří budou třeba za
500 let zkoumat naše skládky, možná

nazvou naši kulturu doba plastová. Hor-
ší však je, že chemikálie, které se uvol-
ňují z plastů a dalšího průmyslového
odpadu, se ukládají do spodních vrstev
skládky a mohou kontaminovat povr-
chové i spodní vody. Nechci ani domý-
šlet, co do budoucna s přírodou udě-
lají třeba chemické látky z použitých
baterií a monočlánků, které jsme tam
celá léta s odpadem vyváželi. 

Pokud chceme naše životní prostře-
dí udržet do budoucna aspoň v tako-
vém stavu, jako je dnes, musíme pro to
něco udělat. Třeba už tím, že budeme
odpady třídit a ukládat tam, kam patří.
Tak se spousta odpadu může vrátit zpět
do výroby jako základní surovina, mů-
že být recyklována. 

I v našem městě můžeme vidět, jak
jsou odpadkové koše, popelnice a běž-
né kontejnery přeplněné věcmi, které
bychom při troše dobré vůle mohli tří-
dit a uložit do nádob, které jsou na ně

určeny. Z popelnic čouhají celé balíky
novin a časopisů, trsy PET lahví od ná-
pojů. Petky jsou vůbec bolest naší re-
publiky. Přitom tříděné PET lahve se
úspěšně recyklují a vyrábí se z nich dal-
ší plastové výrobky. Když se mě před
pár lety přátelé z Nizozemska ptali, proč
jsou v naší malebné krajině silniční pří-
kopy a okraje lesů plné PET lahví, ne-
mohl jsem chvíli najít odpově[. Ale na-
konec jsem odpověděl, že to dělají lidé,
kteří jsou natolik líní, že bezohledně
odhodí všechno nepotřebné hned tam,
kde se to nepotřebným stalo. Bohužel
jich je u nás asi podstatně víc než v Ni-
zozemsku. Setkal jsem se jednou i s ná-
zorem, že si přece platíme dost vysoké
daně na to, aby to za nás stát uklízel.
To nepotřebuje komentář. Úplně stej-
ný přístup mají i lidé, kteří stále bez-
ohledně cpou tašky napěchované PET
lahvemi do běžných odpadkových košů
nebo popelnic, přestože jen pár desí- Ú
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nad Cidlinou s tím, že náklady spojené
s majetkovým vypořádáním uhradí obě
strany rovným dílem. 
! 10/4/15
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
16/30/14, koupi severozápadní části
pozemku st. 1031/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře cca 236 m2 za cenu
300,- Kč/m2 (označeno jako parcela 1
dle situace z PD, která je součástí pod-
kladů OSMI).
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
16/30/14, prodej části pozemku p.p.č.
1529/1 v k.ú. Chlumec n. C. o výmě-
ře cca 1.987 m2 za cenu 300,- Kč/m2

(označeno jako parcela 2 a 4 dle situa-
ce z PD, která je součástí podkladů
OSMI) manželům Pavlovi a Šárce No-
vákovým, nar. 27. 8. 1971 + 23. 6. 1971,
bytem Nová 955, Městec Králové. 
! 11/4/15
Schvaluje předložený návrh hřiště
u Občanského centra a ukládá zajis-
tit vypracování projektové dokumenta-
ce do fáze projektové dokumentace pro
zadání stavby.
Zodpovídá: vedoucí OIR
Termín: 24. 6. 2015

! 12/4/15
Schvaluje výzvu k podání nabídky na
pořízení kompaktního kloubového ko-
lového nakladače, seznam firem k obe-
slání a složení hodnotící komise. 
! 13/4/15
Schvaluje 6. úpravu rozpočtu města —
2. část na rok 2014 dle předloženého ná-
vrhu. Příjmy se navyšují o 363,13 tis. Kč
a výdaje se navyšují o 363,13 tis. Kč. 
! 14/4/15
Schvaluje 1. úpravu rozpočtu města
na rok 2015 dle předloženého návrhu.
Výdaje se navyšují o 2.228,80 tis. Kč a fi-
nancování se navyšuje o 2.228,80 tis. Kč. 
! 15/4/15
Schvaluje poskytnutí příspěvku ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
40.000,- Kč Jaroslavě Bambasové, jako
příspěvek MŠ, ZŠ a SŠ Daneta, s.r.o.
Hradec Králové na náklady související
s docházkou syna, 28.000,- Kč Marcele
Zahálkové na úpravu bezbariérového
vchodu do domu pro syna, 29.000,- Kč
Gabriele Fifernové na dopravu syna do
speciální MŠ v Hradci Králové a na spe-
ciální rehabilitaci), 3.500,- Marii Kubíč-

kové na pobyt dcery na psychorehabi-
litačním pobytu a 6.000,- Kč Jitce Černé
na dopravu dcery do MŠ, ZŠ a SŠ Da-
neta, s.r.o. Hradec Králové.
! 16/4/15
Schvaluje dodatek Statutu Fondu měs-
ta Chlumec nad Cidlinou pro poskyto-
vání příspěvku na ošatné a úpravu ze-
vnějšku.
! 17/4/15
Bere na vědomí dopis ŘSD ČR ve vě-
ci hluku automobilové dopravy z dálni-
ce D11 v části obce Lučice a Pamětník
a dopis fy BEST, a.s. ve věci průjezdu
nákladních vozidel obcí Lučice. 

Zapsala: Jana Jelínková
Ověřovatelé 
zápisu: Irena Bereščáková

Ing. Petr Kycelt
Lubomír Tuček

Starosta města: Ing. Miroslav Uchytil

v Chlumci nad Cidlinou dne 23. 1. 2015

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Třídit nebo netřídit?

Sňatky v roce 2014
V loňském roce 2014 se uzavřelo v matričním

obvodu Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou
celkem 153 sňatků.

Z tohoto celkového počtu 153 svateb 
bylo uzavřeno:
- v mramorovém sále zámku 

Karlova koruna 73 manželství
- v zámecké zahradě 9 sňatků
- před zámeckou oranžerií 1 sňatek
- v zámecké oranžerii 27 sňatků
- v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C. 19 sňatků
- penzion Alwin 14 sňatků
- Loreta 3 sňatky 
- Nové Město - bažantnice V Luhách 5 sňatků
- Převýšov - zahrada rodinného domu 1 sňatek
- Kosice - sídlo fi STAVOKA 1 sňatek

V loňském roce bylo uzavřeno 10 sňatků s cizincem.
6x státní občané Slovenska
1x státní občan Velké Británie
1x státní občan Nizozemska
1x státní občanka Ukrajiny
1x státní občan Rumunska 

Uzavřeny byly celkem 4 církevní sňatky:
Apoštolská církev - 1 sňatek v penzionu Alwin
Československá církev husitská

- 1 sňatek v mramorovém sále
zámku

- 1 sňatek v penzionu Alwin
Římskokatolická církev - 1 sňatek v mramorovém sále

zámku

Ivona Uchytilová, matrikářka
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Nová rubrika
Vážení čtenáři Chlumeckých listů, z podnětu našeho čte-

náře a dopisovatele bychom v letošním roce rádi otevřeli
novou rubriku „Chlumecké podniky - jak šel čas?“ Tyto pří-
spěvky bychom nechtěli pojmout jako reklamu či prezenta-

ci, ale rádi bychom našim čtenářům přiblížili vývoj chlumec-
kých podniků a firem od doby jejich vzniku a po současnost.

Budeme rádi, když se nám ozvou nejen současní maji-
telé firem, ale také jejich současní i bývalí zaměstnanci, ne-
bo když si pozvete některého z redaktorů našeho periodika
k vytvoření příspěvku o vaší firmě.

Věříme, že tato rubrika bude zajímat naši širokou čtenář-
skou veřejnost.                                             redakce Ú
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Telefonická stížnost občana na dva „obrovské“ psy, kte-
ří se prohánějí v okolí chlumeckého hřbitova a znemož-
ňují pozůstalým návštěvu pietního místa, připravila strážní-
kům z počátku velký problém. Při příjezdu na místo zjistili,
že v okolí výše uvedeného místa skutečně pobíhají dvě vel-
ká zvířata, ovšem hafanům se ani trochu nepodobala. Do-
konce i policisté poznali, že pes vypadá jinak. Proti nim se
totiž hnali sice dva, ale koně a ti se do prostorově nevelké-
ho auta nejspíš nevejdou. Druzí největší přátelé člověka na-
štěstí nepohrdli výbavou policejního vozidla, která se mimo
jiné sestává i z dětských piškotů, používaných strážci záko-
na pro uplácení neposlušných pejsků. Rychle ubývající pyt-
lík dětské pochoutky udržel nezdárné lichokopytníky na
místě až do příjezdu majitele, který si zvířenu odvedl do ohra-
dy. V tom se ovšem na obzoru objevili dva velcí rychle se
přibližující psi. Ti po doběhu vyžadovali minimálně stejnou
dávku pochutiny jako jejich býložraví kamarádi. Ovšem

sladké pečivo už dávno
došlo a supermarket da-
leko. Štěstí se ale neobrá-
tilo ke strážníkům zády.
Vracející se majitel koní
byl totiž zároveň i chovate-
lem obou čtyřnohých ma-
sožravých výletníků. Všich-
ni čtyři spolubydlící se tak

opět setkali ve své přidělené ohrádce a policisté vyřešili ce-
lý případ pro poprvé domluvou.

Strážníci jsou často žádáni o pomoc i ve velmi choulo-
stivých situacích. Telefonická žádost ženy o vysvobození ze
záchodku, na kterém se údajně porouchal zámek, zněla vel-
mi naléhavě. Postižená, zřejmě ve stresu, zapomněla policis-
tům nahlásit místo nezáviděníhodného problému a telefon
položila dřív, než tuto důležitou informaci hlídce sdělila. Zpět-
ný telefonát už nebyl možný, ženě se vybil mobilní telefon
a číslo bylo hluché. Strážníka, který přijímal hovor, však za-
ujal typický hluk pohostinského zařízení v pozadí telefoná-
tu. Slovní projev nedobrovolné vězenkyně také ukazoval na
proběhnuvší rumové vlnobití. Bylo tedy velice pravděpodob-
né, že osoba bude k nalezení v některé z vyhlášených ná-
leven Chlumce nad Cidlinou, nebo spíše v zadním traktu
některé z těchto provozoven. Hlídka tedy vyrazila na obhlíd-
ku vytipovaných občerstvoven. Už první restaurace na trase
byla tím správným mís-
tem. Žena však byla me-
zitím vysvobozena spo-
lustolovníky a zrovna si
s nimi připíjela na šHast-
né shledání. Informovat
policisty o změně situa-
ce však již nepovažova-
la za nutné.

Ze služební knihy městské policie Slovo 
šéfredaktorky
Když se řekne Večerní-
ček, první, co se mi vy-
baví, je malinká televi-

ze s ještě menší obrazovkou, která
„ukazovala“ jen černobílé obrázky,
dvě židle těsně před ní a já a moje
kamarádka z nejútlejšího dětství
Ivanka. Sedíme vedle sebe, ani ne-
dutáme, a těšíme se, co nám násle-
dující chvilky přinesou. Objevuje se
kluk v čepici, říká: „Dobrý večer“ 
a pak mává a mává. A my dvě též.
Protože jiné pořady pro malé děti
tehdejší televize nevysílala, byl pro
nás Večerníček úžasným dobrodruž-
stvím, odměnou za uplynulý den bez
zlobení, zkrátka pohádka na dob-
rou noc. Věřím, že až si tyhle řádky
přečte, což doufám, že ano, vzpome-
ne si na totéž. 
V dnešní době už Večerníček asi tak
vyhledávaný, vzhledem k velkému
množství pořadů pro děti na růz-
ných televizních kanálech, není, ale
myslím si, že i tak je to jeden z nej-
slavnějších a také nejsledovanějších
pořadů České televize napříč věko-
vým spektrem diváků. Který pořad
sledují již 50 let malí i velcí, nejmlad-
ší, mladí, starší i ti nejstarší?! Do-
mnívám se, že hledat budeme jen
těžko. Ano, Večerníček je tu pro nás
pro všechny už půl století! Letos te-
dy slaví tento pořad kulaté výročí. 
A protože Večerníček - to je u nás
v Čechách pojem, začala jsem trochu
pátrat v jeho historii. 
Jak starý je nápad vytvořit a hlavně
vysílat pravidelně podvečerní te-
levizní pořad pro děti, to mi není
známo. Večerníček se ale „začal
klubat na svět“ již v roce 1963, teh-
dy pod jménem Stříbrné zrcátko,
což byly nedělní podvečerní pohád-
ky. Velmi populární se stal např.
Robot Emil. Večerníčkem se neděl-

ní pohádka stala až 2. ledna 1965
a první pohádkou byl Kluk a kome-
ta režiséra Ludvíka Ráži za účasti
Černého divadla a Štěpánky Hani-
čincové.
Duchovním otcem myšlenky Večer-
níčku a jeho prvním dramaturgem
byl Milan Nápravník, známý surrea-
lista, výtvarník, básník a prozaik,
dnes žijící v Kolíně nad Rýnem. S tím-
to pořadem jsou však pevně spjata
i jména Irena Povejšilová, Marie
Kšajtová, Kateřina Krejčí či Jan Ku-
tálek, kteří měli na starost jeho
dramaturgii. Proslulá večerníčkov-
ská znělka, která je vůbec nejstarší
českou televizní znělkou a jednou 
z nejstarších v Evropě, vznikala v čer-
venci a srpnu roku 1965. Výtvarní-
kem byl Radek Pilař, mimo jiné
známý jako „otec“ Rumcajse, a reži-
sérem Václav Bedřich, který svěřil
animaci Antonínu Burešovi, dědeč-
kovi dnes známého a populárního
herce Marka Vašuta. Hudbu zkom-
ponoval Ladislav Simon a hlas pro-
půjčil Večerníčkovi tehdy pětiletý
Michal Citavý. Prvním Večerníčkem,
jemuž předcházela znělka s dnes
známou postavičkou, byla pohádka
režiséra Václava Bedřicha O te-
levizním strašidýlku. Příběh je vy-
právěn kombinací kreslené anima-
ce a fotek.
Večerníček ale tehdy zdaleka ne-
mohl sledovat každý, protože televi-
zi neměla každá domácnost. S roz-
vojem televize ale diváků přibývalo.
V březnu 1965 jich, dle dochovaných
statistik, byly již 2 miliony, v prosin-
ci 1969 byla překročena hranice 
3 milionů a v roce 1978 překročil
počet hlášených televizních přijíma-
čů 4 miliony.
První barevný Večerníček mohli di-
váci sledovat v roce 1973. Večerníč-
kové pohádky, to jsou převážně
kreslené, animované či loutkové
příběhy. Jediným čistě hraným Večer-

níčkem jsou velmi oblíbené Krko-
nošské pohádky. Nejdelším večerníč-
kovým seriálem s počtem 52 dílů je,
podle mnou zjištěných informací,
Bob a Bobek na cestách. Jedním 
z neproduktivnějších režisérů Ve-
černíčku byl Václav Bedřich, autor
takových skvělých seriálů jako Bob
a Bobek - králíci z klobouku, O zví-
řátkách pana Krbce, Maxipes Fík,
Říkání o víle Amálce, O makové
panence a motýlu Emanuelovi, Šta-
flík a Špagetka a mnohých dalších.
Mezi další skvělé a tím pádem vel-
mi oblíbenými Večerníčky můžeme
zařadit Pohádky z mechu a kapra-
dí, Pohádky ovčí babičky, Rákosní-
ček, Maxipes Fík, Krteček atd., atd.,
atd. Myslím, že jistě každý z vás by
do tohoto řádku doplnit ten svůj
nejoblíbenější. Večerníčky si velmi
často spojujeme s hlasy herců, kteří
kresleným postavičkám propůjčili
svoje hlasy. A můžeme říci, že skvě-
le. Napadá mě Jiřina Bohdalová, Jo-
sef Dvořák, Petr Nárožný, Karel
Höger a další a další… Právě tyto
příběhy mají mezi svými velkými
příznivci nejen děti, ale i ti trochu
dříve narození.
Český fenomén Večerníček je jedním
z nejžádanějších pořadů ČT při pro-
deji do ciziny. Kromě všech evrop-
ských zemí se dostal i do vzdálených
zemí jako je Austrálie, Malajsie,
Spojené arabské emiráty, Turecko,
Japonsko, Čína, Korea, Indonésie,
Keňa, Zimbabwe, Island a další. Jis-
tě si vzpomenete i na to, že náš
český Krteček, oblíbená to večerníč-
ková postava, se dostal dokonce 
i do vesmíru.
Nevím, zda se i dnešní děti každý
podvečer těší na Večerníčka, jako
jsme se těšili my, ale moc bych jim to
přála. Ty krásné chvíle dětství s tím-
to televizním pořadem jsou pro mě
nezapomenutelné. 

Mgr. Milena Komárková

Inzerce
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Tento článek je převážně určen všem, kteří se stravují
chaoticky, nepravidelně a nárazově. Přinášíme pár rad pro
pořádek ve stravování. Tělo má dobrého „pamatováka“
a všechno si píše. Pokud dostane v první polovině dne mé-
ně energie, než od rána spotřebovalo, donutí nás v odpo-
ledních a večerních hodinách tento deficit vyrovnat. Po pří-
chodu z práce domů často nevíte, co sníst, a doplňování
energetických zásob se často protáhne až do pozdních ve-
černích hodin. A tuto ne obvykle úplně „zdravou“ energii si
tělo začne šetřit a ukládat na zítřejší den, kdy předpoklá-
dá stejně nepříznivou situaci, co se příjmu energie týče. 

Energii bychom měli přijímat hlavně tehdy, kdy ji tělo
nejvíce potřebuje. To je přes den, hlavně v první polovině
dne, kdy máme celý den ještě před sebou. Zásobu energie
je třeba doplnit již co nejdříve, znamená to nejméně jednu
hodinu po probuzení. Vytvoříme energetické zásoby, které
budeme po zbytek dne potřebovat. V případě, že snídaně
proběhne v časných ranních hodinách (obvykle v pracovní
dny), je ideální proložit snídani a oběd malou dopolední
svačinkou. Je-li rozptyl mezi snídaní a obědem kratší než
tři hodiny (obvykle o víkendu, kdy si všichni rádi přispí), ne-
ní třeba dopolední svačinu zařazovat.

Oběd bývá nejbohatším jídlem dne. Dejme našemu tě-
lu čas strávit vše, co jsme si dopřáli. Odpolední svačina by
mohla následovat za 3,5 - 4 hodiny. Posledním jídlem dne

by měla být večeře, ideálně tak dvě až tři hodiny před usnu-
tím. Pokud tělo uléhá ke spánku v pozdějších nočních ho-
dinách, je nutné zařadit tedy i druhou - lehkou večeři v po-
době zeleniny, kousku sýra apod. 

Optimální pro naše tělo je za celý den zvládnout 5 - 6 jí-
del. V takovém případě nedochází ke zpomalování našeho
metabolismu, tělo nemá potřebu šetřit energii a ukládat ji
do tukových zásob, protože ví, že každé 2 - 4 hodiny dosta-
ne další nový přísun energie. Pravidelné stravování vám na-
pomáhá k tomu, aby se vaše tělo cítilo fyzicky i psychicky
v dobré kondici. 

Nezapomeňte, že krátkodobé diety s vyřazením někte-
rých základních potravin vám nevydrží dlouho a návrat do
„starých kolejí“ ve stravování přinesou známý jojo - efekt.
Proto je třeba přijímat stravu pestrou a vyváženou - ovoce,
zeleninu, ryby, libové maso, celozrnné pečivo, obilniny, ale
i tuky, které slouží jako zásobárna energie a umožňují vstře-
bávání vitamínů v nich rozpustných - A, D, E a K. 

Nezbytný je také pitný režim. Přednost bychom měli dá-
vat neslazeným vodám či čajům. 

Podle svých možností si vytvořte takový řád, který vám
bude vyhovovat, a budete ho moci dlouhodobě praktikovat.

Držíme vám palce!
Naturalife - zdravá výživa
Chlumec nad Cidlinou Ú
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Můj obdiv - patří všem koledníč-
kům a vedoucím skupinek, kteří se le-
tos na začátku ledna zúčastnili v na-
šem městě a blízkém okolí Tříkrálové
sbírky. Její výnos byl 32.784 Kč! Velkou
zásluhu na organizování této charita-
tivní sbírky má především paní Marie
Křepelová, které za její obětavou akti-
vitu upřímně děkuji.

Krakonoš - Během povánočního
setkání místního chrámového sboru
jsem slyšel nádherný vtip: „Přijde Kra-
konoš do pekárny a žádá si půlku Šu-
mavy.“ 

Máš (máte) hezkou bundu - Ni-
kdy v životě jsem nebyl druhými tolik
chválen za nějaký kus oblečení jako
během těchto Vánoc. V krátké době
vyjádřilo obdiv nad mojí zimní bundou
nejméně 15 lidí. Mé ješitnosti to sa-
mozřejmě udělalo dobře, ale mezi ná-
mi, tu bundu jsem kupoval již před tře-
mi léty. ☺

Bui (buite) opatrný - slýchávám
od některých známých. Jistě je to myšle-
no dobře. O tom nepochybuji! Ale co
tím myslí? Kde je nejvíce zapotřebí opa-
trnosti? Při jízdě autem, při práci na
zahradě či v komunikaci s lidmi? Zní
to trochu jako varování. Bu[ opatrný,
nebo…! Je to takové vyvolávání neurči-
tého strachu z neurčitého nebezpečí.
Dobře, budu opatrný, když ten, kdo mi

to řekne, zkonkretizuje důvody k opa-
trnosti…

Kandidatura na prezidenta - Mís-
topředseda Senátu Zdeněk Škromach
na serveru iDNES.cz 2. února 2015 pro-
hlásil, že svou kandidaturu na prezi-
denta v roce 2018 myslí vážně. Prohla-
šuje: „Já stavím na takové té lidovosti.“
Co konkrétně myslí výrazem „lidovost“?
Stavět se dá na pravdě a spravedlnos-
ti, na slušnosti, na pochopení potřeb
druhých, ale na lidovosti? „Ty tři roky
jsou samozřejmě ještě dlouhá doba, ale
to, co se odehrálo po tom prohlášení
jiných kandidátů (myslí tím prof. Tomá-
še Halíka), mě utvrzuje, že bych to měl
začít brát vážně,“ doplnil. No, uvidíme,
jestli ho budou brát vážně také voliči.

Pan prezident bez handicapo-
vaných - Handicapovaní zaměstnanci
restaurace Křinického pivovaru v Krás-
né Lípě nesměli v úterý 3. února 2015
obsluhovat prezidenta Miloše Zemana.
Nepřála si to hradní kancelář. Pivovar
proto místo nich musel najmout učně
hotelové školy. O požadavku hradní
kanceláře informoval deník Právo, po-
dle kterého úředníky z hradní kance-
láře při zajišHování Zemanovy cesty
v restauraci zaskočilo, že v ní obslu-
huje lehce mentálně postižený muž
a žena s pahýlem ruky. Pivovar je to-
tiž sociálním podnikem, kde mentálně

a tělesně postižení pracují. Handicapo-
vaní zaměstnanci podle listu směli po
prezidentské návštěvě jen uklidit. - Ro-
zumný člověk si sám udělá úsudek, jest-
li pan prezident naši společnost opravdu
sjednocuje, jak často sám prohlašuje,
nebo ji spíše rozděluje.

Zločiny IS - V poslední době jsou
zveřejňovány nahrávky videí, na kterých
islamisté mučí a zabíjejí své oběti. Vzpo-
meňme například popravu japonských
rukojmích či upálení vězněného jordán-
ského pilota. Záběry jsou to hrůzné! Člo-
věk si jasně uvědomuje, kam může za-
jít náboženský fanatismus a lidské zlo.
Já vidím ve zločinech islamistů rafino-
vané dílo samotného [ábla. Nenechme
se proto ochromit strachem a modleme
se. Modleme se za oběti islamistů, mo-
dleme se za všechny, kteří budují mír,
modleme se za nás všechny, abychom
se vždy postavili na stranu Dobra. Mod-
leme se i za ty, kteří jsou oslepeni zlatem
a omámeni vlastní mocí… Poslední slo-
vo nebude mít zlo a [ábel! Poslední
slovo bude mít Boží spravedlnost…

Láska - Již filozof Aristoteles pro-
nesl moudrá slova: „Kdyby na světě vlá-
dla láska, byly by všechny zákony po-
stradatelné.“ Spisovatel Michel Quoist
nás ujišHuje: „Nejde o to věnovat se lás-
ce k bližnímu, ale jde o to být láskou.“ 

Mám za to, že největším vítězstvím
pro člověka je právě stát se nositelem
a šiřitelem pravé lásky. Lásky, která sle-
duje dobro druhých.

Postřehy Pavla Seidla

V úvodu podotknu, že milou vzpo-
mínkou na mládí, které jsem až do ro-
ku 1950 prožila v tomto hezkém městě.
Od té doby žiji v Praze, ale Chlumecké
listy, které dostávám díky svému bra-
tranci, lesníku Františku Dočkalovi a je-
ho ženě Helence z Kundratic, mi při-
bližují dění v tomto regionu a vyvolávají
celou řadu vzpomínek na dětská léta,
na spolužáky, na přátele.

Můj tatínek, učitel a spisovatel Vác-
lav Horyna, který v Chlumci působil do
roku 1961, mne od dětství vedl k lásce
k rodnému kraji. Sám se velmi výraz-

ně podílel na rozvoji kulturního života
v tomto městě, na organizaci divadel-
ních Klicperových Chlumců, zajímavých
výstav v zámku Karlova koruna atd. To
vše ve mně zanechalo hluboké koře-
ny, a i když žiji již 65 let v Praze, stále
mne srdce táhne do Chlumce a velmi
ráda o něm čtu v Chlumeckých listech.

Při této příležitosti bych velmi ráda
ocenila náročnou práci pana starosty
Ing. Miroslava Uchytila, šéfredaktorky
Mgr. Mileny Komárkové a celého re-
dakčního kolektivu připravujícího ten-
to zajímavý měsíčník. V Praze vydává

každá městská část svoje periodikum,
ale v porovnání s těmito tiskovinami
hodnotím Chlumecké listy na jedničku
s pěti hvězdičkami. Jsou velmi zajíma-
vé, obsahově vyvážené a každý čtenář
zde najde to, co ho zajímá. A perfekt-
ní grafická úprava prostě nemá kon-
kurenci.

Přeji proto všem, kteří se na vydává-
ní Chlumeckých listů tvůrčím způso-
bem podílejí, hodně úspěchů do dalších
ročníků. Jste výborní!!!

Ing. Hana Nováková, CSc.
Praha

Čím jsou pro mne 
Chlumecké listy

Dne 1. 1. 2015 vstoupila v účinnost nová právní úprava
v oblasti průkazů OZP (průkazy mimořádných výhod a prů-
kazy osob se zdravotním postižením). Platnost těchto prů-
kazů končí dnem, který je uveden na jejich zadní straně,
nejpozději však dnem 31. 12. 2015. K tomuto datu skončí
platnost všech průkazů a jejich držitelé už nebudou moci,
pokud si včas nezajistí jejich výměnu, využívat žádné bene-
fity a nároky. Lidé z našeho regionu by proto sami měli včas
nárokovat výměnu dosavadních průkazů na ÚP ČR - Kon-
taktní pracoviště Nový Bydžov, Jos. Jungmanna 1533.

Příslušný tiskopis, ŽÁDOST O PŘECHOD NÁROKU
NA PRŮKAZ OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽE-

NÍM, je na Kontaktním pracovišti v Novém Bydžově k dis-
pozici již nyní. Aby byl proces výměny co nejrychlejší a ža-
datelé nebyli zatěžováni dlouhým čekáním na úřadu, dopo-
ručujeme podat zmíněnou žádost v období červen 2015 —
listopad 2015.

Podrobné informace k výměně průkazů poskytnou so-
ciální pracovníci Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště No-
vý Bydžov, na adrese Jos. Jungmanna 1533, 504 01 Nový Byd-
žov, nebo na telefonním čísle 950 116 659 a 950 116 656. 

Pracovníci Úřadu práce ČR
KOP Nový Bydžov

Informace Úřadu práce 
k výměně průkazů 

osob se zdravotním postižením

Zásady správného stravování
aneb

„jak poskládat stravu během dne“
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Po nábřeží šly dvě roštěnky. Každá z nich měla retko.
Potkaly týpka, o kterém tvrdily, že je hustej. Pak naskočily
do šaliny a odjeli neznámo kam.

Rozuměli jste všemu? Občas, když slyším nějaký rozho-
vor, žasnu. Nevím, jestli osoby používají nějaký řečový kód,
aby jim nikdo nerozuměl, nebo mluví zcela normálně a já
mám omezenou slovní zásobu. Stačí jenom poslouchat roz-
hovor Moravanů. VždyH jsou to taky Češi, ale pro některá
slova mají zcela jiné výrazy. Příkladem je již zmiňovaná ša-
lina. Když jsem to slovo slyšel poprvé, vůbec jsem nechápal,
čím to vlastně ty osoby cestovaly. Teprve pak mi bylo vy-
světleno, že se jedná o tramvaj nebo trolejbus. A tak je to
i u mnoha jiných slov. Například spojení „dáme si retko.“
Dát si retko znamená „dáme si cigaretu.“ Je „hustej“ zna-
mená, že je prostě božskej. A roštěnka je titul pro holku, kte-
rá by stála za hřích, nikoliv že vypadá jako kus hovězího.

Jiný kraj, jiný mrav. V našem Královehradeckém kraji se
stalo hitem vyslovovat slova, která začínají na „o“, s „v“ na
začátku. Voko, vokno, vokurka, vomáčka,… Pražáci zase
mají ve zvyku všechna slova natahovat. Ostraváci se s tím
moc nepárají a mluví zase velmi kratce. 

Mnoho cizinců nemůže stále pochopit, proč máme sedm
pádů. Ne nadarmo se říká, že Čech se snadněji naučí ang-
ličtinu, než Angličan češtinu. Většina jazyků, až na určité
výjimky, používá zásadně jeden pád. Jeden pád, který zastou-
pí pády všechny. 1. pád: Pes (dog), 2. pád: psa (dog), … 7. pád:
psem (dog). Na druhou stranu má v sobě i angličtina někte-
ré výjimky, které zase nechápeme my Češi.

Občas se nám stává, že rychleji mluvíme, než myslíme.
Vycházejí z toho pak nová slova. Už jsem slyšel slova jako
pozdějš, odposledka, apod. Sám jsem vymyslel vadlečku. Pak
také existují slova, jejichž výslovnost vyžaduje jistý cvik. Zkus-
te například rychle říkat slova jako nejkulaHoulinkatější, nej-
neobhospodářovávatelnější nebo nejmrňavoulinkatější.

Co říci závěrem? Ačkoliv je čeština docela složitý jazyk
a má své zapeklitosti, má v sobě i jisté kouzlo. Už v historii
odvedla velký kus práce. Nejen v dobách husitství, kdy na
našem území převládala latina, ale i v dobách národního
obrození, kdy Josef Dobrovský nechtěl věřit, že by se čeština
mohla rovnat jiným jazykům, jako byla například němčina.
Z toho vyplývá síla českého jazyka, a tudíž bu[me rádi, že
máme svůj vlastní jazyk.                          Jan Kopřiva Ú
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Pokud si ještě vzpomenete, v jednom z letních čísel Lis-
tů jsme si připomněli něco o kladných dopadech piva na
náš organismus. Protože většina národa upřednostňuje pi-
vo právě v teplejším období roku. A co když nastane zima?
AH už ta opravdová nebo ta „jen jako“? Což takhle dát si, ne
špenát, ale sádlo! 

Když se řekne, sádlo, někomu se sbíhají sliny a jiný se
oklepe. Někdo si představí pochoutku namazanou na
čerstvý chléb nebo dozlatova usmažené křupavé řízečky,
jiný vidí něco nepříjemně se klepajícího na těle vepře či ji-
ného tvora. 

Kdy naposledy jste si namazali chleba sádlem? Klidně
to udělejte, sádlo je lék našich babiček a určitě si neza-
slouží, abychom na ně zanevřeli. Má totiž spoustu dobrých
vlastností! Až budete péct koláč či buchty, použijte sádlo
místo rostlinného tuku - kůrčička bude krásnější a křupa-
vější! Že je sádlo „fuj“ a dostaneme po něm infarkt? Ne-
smysl! Vědci už došli k závěru, že ti, kteří nahradili sádlo
margarínem, nemají žádnou záruku, že zemřou později než
ti, kteří si čas od času sádlo dopřejí. Proč tedy používat ná-
hražky, když i naše babičky dobře věděly, co je zdravé? Vep-
řové sádlo obsahuje nasycené mastné kyseliny, nenasycené
mastné kyseliny a také kyselinu olejovou. Ta funguje jako
pomocník při „odbourávání“ vlivu mastných kyselin, čímž
dochází ke snížení cholesterolu. Oproti máslu obsahuje jen

1/3 cholesterolu, takže z hlediska vzniku infarktu je na tom
sádlo mnohokrát lépe než kravské máslo. Má sice málo bíl-
kovin, nulové množství sacharidů, ale nějaký ten vitamín
přece má, především „E“, který patří „k elixírům mládí“. Po-
kud se nechystáte sníst celou vaničku sádla, pak si ho směle
můžete čas od času dopřát! Ovšem raději v rámci snídaně
nebo oběda, sádlo není vhodné konzumovat před fyzickou
aktivitou nebo po ní - prodlužuje se doba trávení. Kulináři
je od nepaměti využívají při smažení, protože je tepelně sta-
bilní a maso se na něm nepřepaluje. Kromě toho při smaže-
ní na sádle nevznikají karcinogenní látky, takže z hlediska
zdraví je sádlo bez diskuzí lepší než rostlinné oleje! A te[,
ženy, pozor! Každodenní péče o pleH za pomoci sádla se
skutečně vyplatí! Vepřové sádlo neobsahuje žádné chemic-
ké látky, není parfémované, takže nedráždí ani citlivější po-
kožku. Sádlo je mastné, takže je ideální v případě ekzema-
tické a suché pokožky. Zjemní ji, promastí a regeneruje. A že
na tom musí být něco pravdy, o tom se přesvědčuji týden
co týden v neděli dopoledne na televizním programu ČT 1
u sledování pořadu Kalendárium. Stále skvěle vypadající
Saskia Burešová, jeho moderátorka, kdysi uvedla na strán-
kách jakéhosi „dámského“ časopisu, že nejlepší na ošetření
pokožky těla i obličeje je obyčejné vepřové sádlo. A jako muž
musím uznat, že tato dáma, ač už věkem nepatří mezi nej-
mladší, vypadá stále skvěle.                  Josef Komárek

Český rozhlas Hradec Králové připravil na celý rok 2015
pro posluchače speciální tematické dny, do kterých se může
zapojit každý z vás!

Už třináctého března to bude Den v pohybu z královéhra-
deckého veletrhu Infotour a cykloturistika, o týden později,
20. března, Meteoden z Českého hydrometeorologického
ústavu nebo dvacátého sedmého března Černobílý den z Ra-
diokavárny Českého rozhlasu Hradec Králové.

Speciální dny nabídnou po celý den rozhovory, repor-
táže a soutěže, kterých se můžete zúčastnit i vy na naší roz-
hlasové emailové adrese studio.hradec@rozhlas.cz nebo tak,
že přijmete mezi devátou a dvanáctou hodinou pozvání do
míst, odkud pro vás speciální dny vysíláme.

Každý pátek pak máte možnost přijít naší rozhlasové Ra-
diokavárny a být svědky živého vysílání pátečního Habaděje.

„Nala[te se s námi na správné PH - motto pátečního
dopoledního Habaděje - PéHáčka Lady Klokočníkové!

Od devíti do dvanácti hodin ve vysílání Českého rozhlasu
Hradec Králové Páteční Hosté, příjemná Hudba, Porce Hu-
moru, zkrátka PoHoda, která k předvíkendovému času patří.

„Páteční dopoledne je svým způsobem výjimeč-
né - vysíláme z Radiokavárny v Havlíčkově ulici v Hradci
Králové a nebo ze zajímavých míst našeho kraje.

Bu[te u toho s námi, jsme rádio vašeho kraje!
Český rozhlas Hradec Králové - frekvence 90,5 FM,

95,3 FM pro Královéhradecko a 96,5 pro Rychnovsko!

Speciální dny
Českého rozhlasu Hradec Králové

Čeština je tak krásný jazyk

Trocha sádla nezaškodí…

Inzerce
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Tříkrálová sbírka sklízí v okolních obcích velký úspěch
a přináší tam lidem mnoho radosti. Nikdo, ani já sama, by
před několika lety nečekal, že se během dvou let zapojí přes
třicet obcí, a to s velikou chutí a nadšením, které po koledě
neutuchá, ale sílí. Koledníci přemýšlí, jak ji pro příště ještě
vylepšit, a tak pro potěchu dárců přidávají i hru hudební
nástroje. A sousedé ve vsích se leckde už od rána nemohou
dočkat a mají obavu, aby na ně malí králové nezapomně-
li. Tam, kde si ani nepomysleli, že by kdy mohli uspořádat
sbírku, by nám nyní asi neodpustili, kdyby se řeklo, že kole-
da nebude. 

A tak nastává čas napnout síly a pokusit se o soused-
skou koledu i u nás v Chlumci. Zatím tu ve všední den do-
poledne vypravovala čtyři skupinky koledníků paní učitelka
Řezáčová ve škole. Navštěvují školky a domovy důchodců.
A také továrny a prodejny, úřady. Možná, že vám někdy by-
lo divné, proč nezajdou i k vám domů. Zatím to nebylo mož-
né, zejména z obavy, že ne každý by byl vstřícný k dětem,
které nezná. Je to v dnešní době pochopitelné. 

Chceme však pro příští rok vše připravit tak, aby vám
přišly zazpívat děti z vašeho okolí, z vaší ulice, které dob-
ře znáte, s dospělým doprovodem, který znáte ještě lépe.
A chceme vás především předem informovat, kdy a na ko-
ho se můžete těšit. 

Už se přidávají první obětaví, nadšení lidé. Patronkami
akce se uvolily stát, a s nelehkou organizací pomoci,
paní Mgr. Helena Krátká - tímto gratuluji k čerstvě
získanému titulu - tu jistě znáte z místního muzea,
Jana Hubáčková (rodina Strnadova), kterou znáte
z DDM, a další vynikající chlumecká osobnost, vý-
borná zpěvačka, paní Michaela Suchánková, také
ji jistě znáte. 

Máme v Chlumci tolik šikovných dětí, které umí krásně
zpívat, držte nám palce, aH se nám podaří je najít a najít
k nim doprovod. Koleda je sice až skoro za rok, ale čas rych-

le ubíhá, o prázdninách už nedáme nikoho dohromady
a brzy po prázdninách již musí být určen počet potřebných
kasiček. 

Marie Křepelová 
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Oblastní charita Hradec Králové vyhlásila výsledky Tří-
králové sbírky 2015. Letošní výtěžek dosáhnul rekord-
ní částky 761 678 Kč. Je to o 100 000 Kč více, než v před-
chozím roce. 

Pro upřesnění: v okrese působí, kromě Oblastní cha-
rity, ještě Farní charita Třebechovice, ta vykoledovala
145 611 Kč. Dohromady v okrese dobří lidé darovali do
kasiček 907 289 Kč.

V celé působnosti Diecézní katolické charity Hradec
Králové, která zahrnuje velkou oblast, zhruba kopírující
bývalý kraj, od Havlíčkova Brodu, Kutné Hory až třeba po
Jilemnici, východně k Ústí nad Orlicí a Náchodu, to bylo
skoro třináct a půl milionu korun. Počet kasiček zde vy-
rostl z 850 v roce 2001, na 3357 v roce letošním. 

Letošní koledování začalo již o víkendu 4. a 5. ledna,
další skupinky koledníků se vypravily 6. ledna a zhruba po-
lovina obcí pak uskutečnila sbírku o víkendu 10. - 11. ledna
2015. Jeden den bylo deštivo a koledníci měli zmáčené ko-
runy, druhý den jim je zase silný vítr strhával z hlavy. Prv-
ní lednovou sobotu jim pro změnu pořádně mrzly prstíčky
i nosy, ale nikdo to nevzdal a nenechal se odradit. Odmě-
nou jim byla milá přijetí, nachystaná výslužka, vlídné slovo
a peníze do kasičky. Ani v Hradci Králové neodcházely dě-
ti prázdnou, v obchodech dostávaly dobroty, jinde jim zase
v kancelářích uvařili čaj. Děti zpívaly koledu, rozdávaly cuk-
říky a kalendáře, ti odvážnější hráli i na hudební nástroje.
Nejvíce zněly flétničky, objevily se i kytary, harmonika a v Hrad-
ci Králové dokonce i klarinet. 

Děkujeme za pomoc s organizací vstřícným starostům
a starostkám, zastupitelům, úřednicím úřadů, děkujeme ro-
dičům dětí, také ochotným a hodným lidem z obcí, kteří se
starali o děti, děkujeme průvodcům a hlavně - děkujeme
malým i velkým dětem koledníkům. Veliké upřímné díky!

Díky také všem duchovním, kteří uskutečnili sbírku v kos-
telích Královéhradeckého vikariátu.

Do Tříkrálové sbírky v hradeckém okrese se za-
pojila tisícovka lidí. Nadchli se pro myšlenku vnést do ulic
radostné poselství Vánoc krásnou koledou, zpěvem a svo-
jí energií. Rozhodli se pomoci dobré věci a pomohli sehnat
tak potřebné finanční prostředky pro lidi, kterým život ne-
ukazuje vlídnou tvář. 

Sbírka celkově proběhla radostně, vesele a setkání s lid-
mi na ulici i jejich domovech byla plná emocí. A nechyběly

ani slzy dojetí. „Během celé sbírky jsem hovořila se všemi
lidmi, kteří se pomáhali s organizací, se starosty, úřednice-
mi, průvodci, rodiči a i dalšími místními koordinátory, kteří
dětem pomáhají v den sbírky, kdy jim vaří čaj, nebo dokon-
ce pro ně chystají oběd, jako v Urbanicích. Všude bylo plno
milého vyprávění, hezkých historek, v řadě obcí si děti za-
mlouvaly koledu už i na další rok. Lidé sbírkou žili, pomá-
hali jejímu zdárnému průběhu i výsledku a i si ji hezky užili,“
řekla koordinátorka Tříkrálové sbírky Petra Zíková. 

Sto deset hradeckých kasiček včetně všech farních bylo
řádně zapečetěno úřednicí Magistrátu Hradce Králové. Dal-
ších 120 kasiček bylo rozvezeno a všechny řádně zapečetě-
ny úředníky městských i obecních úřadů. Stejně tomu bylo
i při otevírání kasiček a počítání. Všechny byly přepočítané

za přítomnosti pracovníka úřadu dané obce či města, byl
vyplněný protokol o rozpečetění a peníze předané Oblast-
ní charitě.

„Dovolte mi upřímně poděkovat všem dobrým lidem, kte-
ří pomohli s organizací tak rozsáhlé akce. 

Bez této nezištné pomoci by se sbírka v tak velkém roz-
sahu nemohla nikdy uskutečnit. Dovolte mi poděkovat všem
malým i velkým králům a královnám, kteří chodili po ulicích
s kasičkou. 

Bez vaší pomoci, ochoty, bez vaší zarputilosti a odhod-
lání by se nám nikdy nepodařilo zajistit sbírku v tak veliké
počtu obcí a nikdy bychom zároveň nesehnali tolik potřeb-
né finanční prostředky.

Dovolte mi poděkovat všem, kteří přispěli do kasiček.
Ceníme si každého daru. Přestože v mnoha domácnostech
není finanční situace jednoduchá, přesto byli lidé otevřeni
k pomoci a dobročinnosti. Každý dal, jak mohl. Děkuji vám!

Díky lidskosti, solidaritě a důvěře v naši práci budeme
moci i letos podpořit projekty, které se nám nedaří financo-
vat z jiných zdrojů a které jsou přesto nedílnou a nezpo-
chybnitelnou součástí sociálních služeb poskytovaných naší
charitou. Tříkrálová sbírka není jen o penězích. Tradiční sym-
boliku mělo koledování především v nemocnicích, domovech
důchodců, školách, mateřských školkách a další podobných
zařízení se seniory. Než peníze, bylo právě v těchto přípa-
dech daleko důležitější potěšit, popřát, zazpívat,“ řekl ře-
ditel Oblastní charity Hradec Králové Mgr. Václav Hrček. 

Uspořádat Tříkrálovou sbírku se nám daří díky podpo-
ře škol, účasti ochotných dětí, žáků, studentů, podpoře a po-

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou

Na příští rok pro vás chystáme v Chlumci 
Tříkrálovou sousedskou koledu,
dům od domu, takovou, jakou si již užívají lidé v okolí

Oblastní charita Hradec Králové
velice děkuje všem dárcům

Tříkrálové sbírky 2015,
kteří přispěli celkem 761 678,- Kč

Výtěžek sbírky je určen pro Středisko rané péče Sluníčko, 
domácí hospicovou péči, obětem domácího násilí, lidem v nouzi

a humanitární pomoc v ČR i zahraničí.

Ve městě 
Chlumec nad Cidlinou

přispěli dárci celkem 23 828 Kč.
S úctou a pokorou vám všem děkujeme.

Děkujeme vám za vaši pomoc lidem v nouzi.

Děkujeme také koledníkům, jejich rodičům, průvodcům, 
zástupcům obecního úřadu a dalším hodným lidem 

za pomoc a za čas, který sbírce věnovali. 
Na rozpečetění pokladniček a počítání peněz dohlížel 

pověřený pracovník úřadu. 
Vyúčtování sbírky a správné využití prostředků 

kontroluje Magistrát hl. města Prahy.

moci jejich rodičů a díky mnoha příznivcům a dobrovolní-
kům. Poděkování patří i školám, Základní škole v Chlumci
nad Cidlinou, Základní škole v Kosičkách, Základní škole
v Novém Městě. 

Díky patří také starostům obcí, měst, úředníkům, oby-
vatelům obcí a měst zapojených do sbírky a samozřejmě
všem dárcům, kteří přispěli jakoukoli částkou, aH už do ně-
které z 230 tříkrálových pokladniček, nebo jiným možným
způsobem. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2015 určený pro Ob-
lastní charitu Hradec Králové bude použit na rozvoj
projektů: Středisko rané péče Sluníčko, které poskytuje v rám-
ci Královéhradeckého kraje služby rodinám pečujícím do-

ma o děti s postižením v raném věku, na domácí hospicovou
péči, která umožňuje umírajícím lidem a jejich blízkým strá-
vit poslední chvíle společně v domácím prostředí a dále na
poradenství pro oběti domácího násilí a lidi v nouzi. Třeti-
na z celkového výtěžku je určena na humanitární projekty
Charity Česká republika, a to jak na pomoc lidem v nouzi
u nás, tak i v zahraničí.

Děkujeme za důvěru.
Mgr. Václav Hrček,

ředitel Oblastní charity Hradec Králové
a Petra Zíková, 

koordinátor dobrovolníků 
Oblastní charita Hradec Králové, www.charitahk.cz

Koledníci v Chlumci… … v Kladrubech… … v Lučicích… … a v Pamětníku



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ú
N

O
R

 2
01

5

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

5. března Violette
čtvrtek kino - autobiografický film Francie  
19.00 hod. premiérový film - premiéra v ČR 26. 2. 2015

Violette Leducová se narodila na počátku mi-
nulého století jako nemanželské dítě. Dívka,
která celé dětství trpěla nízkým sebevědomím,
utíkala do světa literatury, který jí skýtal jistou
útěchu a možnost seberealizace. V pováleč-
ném Saint-Germaindes-Prés potkává Violette
Simone de Beaviorovou, slavnou spisovatelku
a feministickou ikonu, ke které Violette zaho-
ří, žel, neopětovanou láskou. Nicméně díky
Simone a podpoře Maurice Sachse se z ne-
milované a přehlížené dívky stává uznávaná
a obdivovaná spisovatelka, jež ovlivnila další
generace autorů. Violettina autobiografie se
pak stala doslova bestsellerem.
Hrají: Emmanuelle Devos, Sandrine Kiberlain,
Olivier Gourmet, Catherine Hiegel

139 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný
od 15 let

7. března Šroubkovo dobrodružství
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. O dobrém nářadí a špatném truhláři, Krtek

a ježek, Měsíční pohádka, O hrnci, který rád
vařil, Had je mašinka

67 minut Vstupné: 25 Kč

12. března Sbohem jazyku
čtvrtek kino - film Francie - premiérový film 
19.00 hod. premiéra v ČR 12. 3. 2015

„Godard a jeho vnímání vztahu muže a ženy“.
Jean-Luc Godard se o svém nejnovějším filmu
s lingvistickým názvem vyjádřil: „Je to o muži
a ženě, kteří si již navzájem nerozumějí, pro-
tože nehovoří stejným jazykem.“ 
Hrají: Heloise Godet, Zoe Bruneau, Kamel
Abdelli, Richard Chevalier

70 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný
od 15 let

14. března O hloupém Peciválovi
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a paraplíčko, Rézi a Brok na vánočním

trhu, Krtek a autíčko, Kouzelný dědeček, Kruš-
nohorské pohádky - Hrabivý Benátčan

61 minut Vstupné: 25 Kč

19. března Kapverdy
čtvrtek Dámská jízda po ŠHastných ostrovech
19.00 hod. Multimediální přednáška Renáty Lorišové

a Slávky Chrpové
Vstupné: 50 Kč

20. března 2GENERACE
pátek Vernisáž výstavy matky a dcery - Viera a Anna
18.00 hod. Chrtkovy

Malý sál - vstup zdarma

21. března Sametka
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Štaflík a Špagetka - divadlo, Příběh horského

krále, Cvrček a slepice, Rézi a Brok pouštění
draka, Krakonoš a správce Markvart

66 minut Vstupné: 25 Kč

24. března Darda
úterý 8. divadelní sezona 2014-2015
19.00 hod. Pokračování úspěšných zdramatizovaných ro-

mánů spisovatelky Ireny Douskové Hrdý Bud-
žes a Oněgin byl Rusák…
Divadlo Na Jezerce
Vstupné: 490 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 290 Kč
Délka představení vč. přestávky: 140 min.

25. března Kluk z plakátu 
středa Divadlo Tramtarie Olomouc
8.30 hod., Vypátrat zmizelý klaunský nos a zdolat spou-

10.15 hod. stu všelijakých nástrah, to bude úkol pro Ka-
rolínku, které se moc nechce chodit do ško-
ly a pro kluka z plakátu. Podaří se jim uspat
lva, přelstít chytrou opici nebo zkrotit nepo-
sedného pudlíka a zachránit tak celý cirkus
Hopla-Hop? Detektivní pohádka na motivy
dnes již klasického večerníčku „Kluk z pla-
kátu“.
Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ
a matky s dětmi

50 minut Vstupné: 50 Kč

26. března My jsme nejlepší!
čtvrtek kino - film Švédsko - premiérový film 
18.00 hod. premiéra v ČR 26. 3. 2015

„Punk's not dead! Život stojí za to!“
Dvě 13leté dívky Bobo a Klara vyrůstají ve
Stockholmu 80. let a cítí se přehlížené vlast-
ními rodiči. Jsou osamělé, naštvané, jen tak

se potloukají po ulicích a rozhodnou se za-
ložit punkovou kapelu, i navzdory tomu, že
neumí hrát na žádný hudební nástroj. V míst-
ním mládežnickém klubu „vymlátí“ z nástro-
jů hrůznou píseň o hodinách tělesné výchovy
a záchraně dětí v Africe, ale stále to není ono.
Když se však k nim přidá slušná a věřící Hed-
vig s výjimečným hudebním talentem, jejich
kapela i hudba náhle dávají smysl. Konečně
mohou s punkovými účesy zvítězit nad sexis-
tickými a nechutnými kluky, vyfintěnými ko-
ketními holkami a trapnými rodiči.
Hrají: Mira Barkhammar, Mira Rosin, Liv Le-
Moyne

102 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný 

27. března Země je kulatá 
pátek Hudební divadlo Hnedle vedle

8.30 hod., Zábavný zeměpis - výchovný pořad. Žák je
10.15 hod. součástí a tvůrcem představení. Země je kula-

tá a je na ní opravdu hodně zajímavých míst.
Poznají je žáci a budou o nich alespoň trochu

vědět? Vědomostní boj mezi třídami může
začít. 
Představení pro žáky II. stupně ZŠ

75 minut Vstupné: 45 Kč

28. března Pohádky pro kočku
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Živé kotě a loutka, O kočičce, myšičce a červe-

né slepičce, Kočičí škola, Malování pro kočku,
Kocourek Mňouk

61 minut Vstupné: 25 Kč

TJ Sokol sokolovna

14. března ODYSSfest
sobota ODYSSEA, POHODA, REGENERACE,
18.00 hod. GARDE

Vstupné v předprodeji: 200 Kč, 
na místě: 250 Kč
Předprodej: www.ticketportal.cz, Knihkupectví
Globus Chlumec n. C., Nový Bydžov

Klicperův dům uvádí

Kapverdy
Dámská jízda po Š/astných ostrovech

Prý už není co objevovat... Obtížně přemýšlíte, kde jsou Kapverdské ost-
rovy? A je to dobrý nápad se tam vydat na kole? Bude to bezpečné me-
zi černými KapverHany? Takové i další otázky si kladly cestovatelky Re-
náta Lorišová a šéfredaktorka časopisu Cykloturistika Slávka Chrpová.
Proto se vydaly prozkoumat čtyři z devíti osídlených ostrovů, kterým se
také přezdívá ŠOastné. Název souostroví (Zelený mys) slibuje bujnou ve-
getaci, ale realita prozrazuje suchem sužované hornaté kousky země. Vy-
prahlé Sao Vicente s civilizovaným Mindelem ostře kontrastuje se zaříznu-
tými banánovými údolími a borovicovými lesy na hřebenech hor návětrné-
ho Santo Antaa. Vulkanický ostrov Fogo zase připravil náročná stoupání
až pod vrchol sopky ve výšce 1800 m. Největší, nejlidnatější a také nejafrič-
tější Santiago potěšilo bílými plážemi a palmovými háji, ale také připravilo
mnoho nástrah. PřijHte se seznámit s „mladičkým národem symbolizují-
cím africkou vitalitu v sousedství unavené a stárnoucí Evropy“ a nakouk-
nout do jeho zvyků, tanců, hudby a způsobu života. Poutavé vyprávění
vás nakazí touhou poznat kouzlo této „ostrovní sahary“ na vlastní pěst.

19. března 2015 - čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu 
každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod.,

nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervace tel., SMS: 602 717 410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Vernisáž výstavy

2GENERACE

Matka a dcera, Viera a Anna, společné příjmení, společná adresa a také
první (společná) výstava.
Spojuje nás ale i malba prováděná jako volná tvorba vedle hlavního zamě-
ření na pedagogickou a divadelní tvorbu. Uvidíte minimalistické architekto-
nické kompozice vedle přírodní inspirace, pampelišky vedle kvádrů. Velké
akrylové malby vedle drobných akvarelů.
Viera Chrtková vystudovala Pedagogickou fakultu v Banskej Bystrici. Po
přestěhování do České republiky působila krátce na ZŠ Chlumec nad Cid-
linou a v roce 1992 obnovila výtvarný obor v ZUŠ Chlumec nad Cidlinou.
„Inspiraci hledám v přírodě a na základě mých občasných útěků za vlast-
ní tvorbou vznikají úkoly, kterými posléze trápím své žáky.“
Anna Chrtková má za sebou SŠ uměleckoprůmyslovou v Ústí nad Orlicí,
kde vystudovala Oděvní design, ale už tam se začala věnovat malbě. Nyní
se prodírá brněnským divadelním světem díky Janáčkově akademii múzic-
kých umění, kde druhým rokem studuje v ateliéru Scénografie.
„Při malbě ze mě spontánně vylézá něco, co vypadá (náhodou?) dobře. Při
malbě mi jde hlavně o proces, o to, že zapomenu na svět kolem a závě-
rečný pocit naplnění.“
Tak neváhejte!

20. března 2015 - 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu

vstup zdarma
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V sobotu 17. ledna 2015 se v chlumecké sokolovně usku-
tečnil již osmý ročník taneční soutěže ve společenském tan-
ci „O Chlumecký střevíc“. Soutěže se zúčastnily pouze ta-
neční páry ze základních tanečních kurzů z Chlumce nad
Cidlinou. Do finále se probojovalo šest tanečních párů, kte-
ré předvedly velmi vyrovnané taneční výkony. Porota nemě-
la jednoduchou úlohu; hodnotila především soulad s hud-
bou, správné nášlapy i každý pohyb páru. 

Za vydatného fandění a povzbuzování publika si první
místo vybojovali Jan Pšenička a Eliška Jeřábková. Na
druhém místě se s minimálním rozdílem bodů umístili Mi-
chal Pajer a Kateřina Šarounová. Třetí místo patřilo
Janu Dušákovi a Karolíně Hájkové, také s malým bo-
dovým rozdílem. 

Vítězný pár si odvážel krásný dort v podobě dámského
a pánského střevíce. I ostatní páry byly odměněny - květi-
nami a věcnými dary. Sponzory této soutěže byli TJ Sokol
a taneční mistři Prouzovi. Do letošního ročníku věnovala
párům ceny i firma Colgate, a.s. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě i samot-
ném průběhu soutěže. Velký dík patří také paní Stanislavě
Petrovické, mamince žáka z podzimních tanečních kurzů,
která do soutěže darovala dort a pro vítězný pár upekla
dorty s pánským a dámským střevíčkem. Potěšilo by nás,
kdyby se pro příští rok našlo více rodičů, kteří by malým dár-
kem podpořili tuto soutěž. Děkujeme.

taneční mistři Prouzovi
Fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu.

Zima už pomalu přechází v předjaří, a tak je čas naplá-
novat novou návštěvnickou sezonu. V té minulé se přišlo
do muzea podívat 1 661 návštěvníků. Toto číslo zahrnuje
nejen návštěvníky stálé muzejní expozice, ale jsou v něm za-
počítáni i ti, kteří navštívili akce muzeem pořádané.

Pro letošní rok jsou zatím naplánovány následující. Od
30. 3. do 6. 4. 2015 proběhne v muzeu velikonoční výstava
určená především dětem z chlumeckých školek a škol, kte-
ré se dozví, proč vůbec Velikonoce slavíme, jaké jsou sym-
boly těchto svátků, a nebudou ochuzeni ani o zvykoslovné
předměty, které k Velikonocům již neodmyslitelně patří. Po-
slední tři dny výstavy (4.-6. 4.) jsou zároveň i prvním, tento-
krát prodlouženým víkendem, kdy se letos muzeum otvírá,
a tak se na výstavu mohou podívat i ostatní návštěvníci.

I letos se muzeum připojí k celostátní akci Noc muzeí,
a to tentokrát až v samém jejím závěru 12. 6. 2015. Již tra-
diční akce pořádaná ve spolupráci s občanským sdružením
Město v zahradách nese název „Adopce na míru aneb recyk-
lace“ a potěší všechny, kteří mají rádi módu a jsou zvědavi,
jak se dá využít i oděvní součástka ze skříně naší babičky.
Opět se můžeme těšit na módní přehlídku značky ashaa-
dox design s doprovodnou výstavou.

Další akce a podrobnosti k těm již naplánovaným budou
průběžně uveřejňovány v Chlumeckých listech. Na všechny,
kteří se přijdou do muzea podívat, se těší

Helena Krátká Ú
N

O
R

 2
01

5

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Své premiéry se dočkala 13. října loňského roku v praž-
ském Divadle U Hasičů. Nyní, po třech měsících putování
po různých koutech republiky, zavítala také do našeho měs-
ta. Divadelní hra s podivným názvem Jak uvařit žábu se
představila 16. ledna na jevišti Klicperova domu v novém
hereckém obsazení. Hlavními hvězdami večera byli Bára
Štěpánová a Pavel Nečas.

Diváci měli možnost sledovat tragikomický příběh lás-
kou nepolíbené čtyřicátnice, která se před posledním sou-
dem zpovídala se svých hříchů. Ve strhujícím monologu
žalovala na krutou nepřízeň osudu, jenž jí stavěl do živo-
ta velké překážky, přes které nedokázala přejít. Dokonale
vykreslený příběh životem zmítané ženy zamával s emo-
cemi diváků a v mnohých z nich zanechal nesmazatelné
stopy. Ačkoliv se představení dotýkalo citlivého tématu, a to
domácího násilí, u diváků našlo velký ohlas. O divadelní
hře Jak uvařit žábu více prozradí její autor a režisér Petr
Strnad.

Mnozí z diváků si po přečtení názvu divadelní hry
lámali hlavu nad tím, co toto spojení znamená. Mů-
žete mi jej vysvětlit? 

Jak uvařit žábu je poměrně známý pojem. Říká se, že
jakmile hodíte žábu do horké vody, vyskočí. Pokud ji ale vlo-
žíte do vlažné vody a budete ji pomalu zahřívat, uvaříte ji.
Hrdinka zažívá něco podobného, proto dostala divadelní hra
tento název. Hlavní smysl toho spočívá v pomalém mučení,
čehož jste mohli být v představení svědky.

Odkud jste vzal námět této hry?

Před lety jsem si splnil sen a otevřel jsem si květinářství.
Některé zákaznice ke mně začaly chodit pravidelně a bě-
hem vázání květin jsme si spolu povídali. V květinářství to
v tu chvíli vypadalo jako u kadeřníka, protože se mi zákaz-
nice začaly svěřovat se svými trablemi a problémy. Divadelní
hra, kterou jsem napsal během jednoho roku, vznikla z ně-
kolika neobyčejných příběhů obyčejných lidí.

Inscenace Jak uvařit žábu patří mezi tragikomické
hry. Přijde mi, že se lidé chtějí v dnešní době spíše za-
smát. Proč jste z příběhů svých zákaznic nenapsal
komedii? 

Tragikomedie mám ze všech žánrů nejraději. Myslím si,
že i takový život je. Nikdo se neprosměje životem od začát-
ku do konce a nikdo jej celý nepropláče. Příběhy zákaznic,
které jsem za ta léta v květinářství posbíral, spíše nutí k za-
myšlení než k smíchu.

Po představení zavládla v hledišti napjatá atmosfé-
ra. Všimla jsem si, že diváci odcházeli z divadla s roz-
poruplnými pocity. Bylo to vaším cílem? 

U této hry se člověk pomalu nemá čemu smát. Já sám
jsem raději, když lidé přemýšlí nad tím, co viděli, než kdyby
měli za chvíli pocit, že v divadle vůbec nebyli. Je pravdou, že
z komedie se člověk raduje pouze v jeden určitý moment,
zatímco tragikomedie zanechá v člověku pocit, který jej hned
neopustí. Já sám jsem byl zvědavý na reakci diváků a šel si
sednout do hlediště. Po skončení představení jsem viděl
několik dojatých divaček. Nejvíce mě však potěšilo, když li-
dé tleskali výkonům herců vestoje. 

Bc. Lucie Jarůšková

Informace pro předplatitele
a diváky Klicperova domu

Z důvodu programové změny Národního divadla Praha
je původně plánované představení

Play Strindberg Divadlo Metro Praha 
(17. dubna 2015)

přeloženo na 22. dubna 2015 - středa od 19.00 hod.
Předplatné a zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti.

Děkuji za pochopení.              Marcela Přerovská
vedoucí Klicperova domu

8. divadelní sezona 2014 - 2015

Darda

Pokračování úspěšných zdramatizovaných románů spisovatel-
ky Ireny Douskové Hrdý Budžes a Oněgin byl Rusák…
Jde o jemnou vykreslenou podobu našich veřejných i soukromých
trablů. Helenčiny lapálie jistě mnozí z diváků mohou přijmout za
své. Darda je vkusná tragikomedie, která opravdu neútočí na „prv-
ní signální“. Celek je pohodovým vypravováním o lidech žijících
dnes a tady - v nijak zvlášO polepšené epoše…
Hrají: Barbora Hrzánová, Petr Vacek, Lenka Vlasáková, Miluše
Šplechtová, Jan Hrušínský, Rostislav Novák, Martin Sitta, Michal Kern

Divadlo Na Jezerce
Délka představení vč. přestávky: 140 min.

24. března 2015 - úterý od 19.00 hod.
Vstupné: 490 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 290 Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu 

každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod.,
nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervace tel., SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

3/15 čtvrtek 5. 3. čtvrtek 26. 3.
4/15 čtvrtek 2. 4. čtvrtek 23. 4.
5/15 čtvrtek 7. 5. čtvrtek 28. 5.
6/15 čtvrtek 4. 6. čtvrtek 25. 6.

Městské muzeum Loreta 
připravuje

Soukromé drama 
na prknech chlumeckého divadla

Ve víru tance i v roce 2015
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Moudra
$ Málo myslíme na to, co máme, ale vždy na to, co nám

chybí.

$ Každý vidí, jak vypadáš, ale málokdo cítí, kdo jsi...

$ Kdo by chtěl mít něco, co ještě nikdy neměl, bude mu-
set udělat něco, co ještě nikdy neudělal.

$ Nejhůře se člověk učí, které mosty má používat a které
má zbořit...

Pranostiky 
na březen

$ Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá.

$ Mnoho dešHů březnových - hubené léto.

$ Panská láska, ženská chuH a březnové počasí není stálé.

$ Březnové mlhy - na 100 dní déšH.
M. Permanová Ú
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Spolek historických tanců vznikl v květnu 2013. Inspira-
cí k jeho vzniku nám bylo především období biedermeieru
a zejména jeho móda 1. pol. 19. století. Naším repertoárem
jsme chtěli připomenout noblesu a etiku společenského ži-
vota té doby, doprovázenou klasickými tanci, jež byly v tom-
to období nejrozšířenější a těšily se velkému zájmu veřejnosti.
Z těch obecně známých lze jmenovat valčík, polku, polonézu,
čtverylku a řadu dalších, v dnešní době již polozapomenutých
tanců. I naše taneční garderoba je přizpůsobena módnímu
stylu tohoto období, což jen zvyšuje autentičnost našeho
tanečního projevu. Nelze se nezmínit, že Spolek historických
tanců v současné podobě je dílem dlouholetých tanečních
mistrů, manželů Prouzových, kteří jsou autory celého vystou-
pení, počínaje choreografií, výběrem hudby a v neposlední
řadě se také lektorsky podílejí na nácviku tanců. Členy Spol-
ku jsou převážně místní tanečníci, vesměs absolventi kurzů
pro pokročilé: Jaroslava a Jiří Tůmovi, Monika a Josef Stek-
lí, Irena a Michal Bereščákovi, Monika a Tomáš Trefilovi,
Martin Panchartek, Karolína Mrkvičková, Josef Hibler, Te-

reza Jiránková, Vladimír Kopřiva, Zuzana Jiránková a Voj-
těch Bereščák.

Stalo se již tradicí, že Spolek historických tanců každo-
ročně zahajuje v Chlumci nad Cidlinou plesovou sezonu
předtančením na Společenském open plesu. Premiérově
tedy „Spolek“ dne 17. 1. 2015 zatancoval nově nastudovanou
polonézu, svým původem noblesní tanec polské aristokra-
cie, sahajícím do 17. století. Tento tanec nikdy nechyběl na
společenských akcích tehdejší smetánky. K popularitě po-
lonézy napříč Evropou největší měrou přispěli skladatelé
Frederic Chopin a Petr Iljič Čajkovskij, jehož hudba inspi-
rovala Spolek historických tanců k jejímu nastudování. Ná-
vštěvníkům plesu tak svým předtančením připravili krásný
zážitek a připomněli atmosféru tehdejší doby.

Kamil Hronovský, Hradec Králové

Další fotografii k článku 
naleznete na titulní straně časopisu.

V závěru svého připomenutí životního jubilea PhDr. Jin-
dřicha Francka v roce 2013, který společně s Josefem Hart-
manem u příležitosti 750. výročí první písemné zprávy
o Chlumci n. C. zpracoval a vydal stručné dějiny města, jsem
vyslovil politování, že se dosud nepodařilo vydat ucelený vý-
sledek jeho archivního bádání v chlumecké smolné knize. 

Smolná kniha s dalšími prameny hrdelního soudnictví
byla středobodem historikova bádání v chlumeckém archi-
vu již koncem sedmdesátých a zejména v osmdesátých le-
tech minulého století, ale různé překážky způsobily, že se
nepodařilo uceleně seznámit veřejnost a vydat připravenou
knihu. O to radostnější může být moje dnešní zpráva. Dlou-

holetá snaha Jindřicha Francka a Východočeské muzeum
v Pardubicích ve spolupráci s Univerzitou Pardubice a AV
ČR se přičinily v závěru minulého roku o vydání Smolné
knihy města Chlumce nad Cidlinou (1562-1671) a jeho hr-
delní soudnictví v letech 1542-1671. V minulých dnech ně-
kolik výtisků sám autor doručil do Chlumce nad Cidlinou,
kde s knihou seznámil radnici, ale navštívil také městskou
knihovnu a muzeum. Čtenáři MK se zde mohou s novou
knihou seznámit. Vzhledem k tomu, že kniha nebude v běž-
ném knižním prodeji, mohou se případní zájemci o její za-
koupení informovat v chlumecké knižní prodejně, kde jim
paní Miffková poradí, jak ji mohou získat.

Kniha na téměř 400 stránkách obsahuje více než 200 pří-
běhů z chlumeckého soudnictví, obrazovou přílohu, jmenný,
věcný a zeměpisný rejstřík. Kniha významně doplňuje lite-
rární zpracování chlumeckých dějin, zejména chlumeckého
hrdelního soudnictví a je významným doplněním chlumec-
ké bibliografie. V Městském muzeu Loreta mohou ještě dnes
návštěvníci vidět chlumecký katovský meč či fotografii staré
katovny. Autor použil některé příběhy z chlumecké smolné
knihy v některých dřívějších publikacích. Jako příklad lze uvést
Chlumecké hrdelní příběhy z roku 1993, Katovské řemeslo
v českých zemích (2007), Já jsem se dopustila (2008) aj. Za

úplné současné knižní vydání chlumecké Smolné knihy pat-
ří autorovi poděkování všech chlumeckých patriotů.

-ijv-

Vtipy
$ Manželka vyčítá manželovi: „Nechápu, jak ses mohl tak

šíleně opít!“
$ „To bylo v sebeobraně.“
$ „Co to blábolíš?“
$ „Cestou kolem hospody mě přepadla žízeň.“

$ V protialkoholní poradně: „Když budete pít, opustí vás
manželka.“

$ „A kolik toho musím ještě vypít?“

Vtipné moudro
$ Na pracovišti jsem Bohem, každý ví, že existuji, ale ještě

nikdo mě neviděl.
M. Permanová

XII. Společenský Open ples Smolná kniha města Chlumce nad Cidlinou
(1562-1671) 

a jeho hrdelní soudnictví v letech 1542-1671

Chlumecká katovna stála až do počátku 20. století 
jako pastouška Obálka nově vydané Smolné knihy
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ZUŠ uvádí

Ludmila Peterková - klarinet
a

Slávka Vernerová-Pěchočová - klavír
středa 25. března 2015 v 18.00 hod. - sál ZUŠ

Program:

F. Benda
D. Milhaud
C. Debussy
J. Brahms

Ludmila Peterková
Česká klarinetistka, laureátka mezinárodní soutě-

že Pražské jaro 1991. V současné době profesor-
ka Pražské konzervatoře, příležitostná moderátorka
i herečka (pořad pro mládež Periskop na stanici
Český rozhlas 2 Praha, seriál České televize Hop
nebo trop, Terra musica, ExpoHlednice). Česká te-
levize ji vybrala jako jednu z výrazných interpretač-
ních osobností pro aktuálně vysílaný cyklus Můj
pokus o mistrovský opus.

V mládí hrála na klavír, saxofon i klarinet, kterému se začala věnovat in-
tenzivněji. Vystudovala hru na tento nástroj na Pražské konzervatoři a HAMU.
Absolvovala roční stáž na pařížské Conservatoire National Supérieur a růz-
né kratší kurzy u klarinetistů zvučných jmen (K. Leister, M. Arrignon), od
roku 2007 pořádá vlastní letní kurzy v západočeských Domažlicích. 

Vystupovala v zemích celé Evropy, doma účinkovala na prestižních
akcích jako koncert k zasedání MMF a Světové banky v Praze (s Čes-
kou filharmonií a dirigentem V. Ashkenazym). Významné zahraniční kon-
certy absolvovala např. v roce 2005 v Japonsku, kde strávila tři čtvrtě roku.
Japonští posluchači mohli v jejím podání vyslechnout Mozartův klarine-
tový koncert v Tokyu a Aichi Art Centru v Nagoyi s Nagojskou filharmo-
nií, nebo Kalivodovy Variace na Českém národním dnu na Expo 2005
se Symfonickým orchestrem hl. města Prahy FOK. V roce 2006 jste ji
mohli slyšet při provedení Messiaenova Kvartetu na konec času, Mo-
zartova koncertu A dur na basetový klarinet - ve výroční den skladate-

lova úmrtí - se Symfonickým orchestrem českého rozhlasu a dirigentem
Vladimírem Válkem. 

Pro firmu Supraphon, se kterou spolupracuje již od roku 1993, natoči-
la 10 titulů, nejprodávanějším se stal Playful Clarinet. Poslední CD nato-
čila s Bennewitzovým kvartetem, na kterém jsou skladby Mozarta, Rejchy
a Kukala. Také je na trhu nový titul Smetanova tria, které Ludmilu Peter-
kovou přizvalo k nahrávání Brahmsova Tria.

Spolupracuje s řadou umělců významných jmen, jako jsou houslista
Josef Suk, dirigenti Jiří Bělohlávek, Vladimír Ashkenazy, Gerd Albrecht,
mezzosopranistka Magdalena Kožená, Škampovo kvarteto, Tokio String
Quartet, klavíristé Elisabeth Leonskaya, Gerhard Oppitz a další.

Slávka Vernerová-Pěchočová
Po absolutoriu pardubické konzervatoře ve tří-

dě prof. Martina Hršela studovala v letech 1998-
-2003 na pražské AMU u prof. Ivana Moravce.
Absolvovala také mistrovské kurzy u Nelly Ako-
pian a v roce 2002 tříměsíční postgraduální stu-
dium v Londýně na Royal College. V témže roce s ní Česká televize v rám-
ci cyklu pořadů Bez limitu natočila 40 min. portrét (režisér Jan Mudra).

Je vítězkou Mezinárodní Smetanovy klavírní soutěže v Hradci Králové 96
a laureátkou některých zahraničních jako Wroclaw 95, Missouri 98, Wa-
les 2001.

Opakovaně se představila na festivalu Mladé pódium v Karlových Va-
rech a roku 2004 vystoupila v cyklu Matiné na mezinárodním festivalu Praž-
ské jaro. Byla angažována různými orchestry jako Česká filharmonie, FOK,
Gunma Symphony Orchestra, Royal Liverpool Orchestra a další s řadou
dirigentů v čele s Liborem Peškem, Jiřím Bělohlávkem, Martinem Turnov-
ským, Jakubem Hrůšou apod. V létě 2009 byla pozvána k hostování s BBC
Symphony Orchestra na festivalu PROMS v Royal Albert Hall v Londýně.

Se sólovými recitály byla zařazena mj. do cyklů Světová klavírní tvor-
ba (FOK), Tonnhalle (Zurich), Concert Series in Osaka ad.

V roce 2010 natočila pro francouzskou společnost Praga Digital CD s Ja-
náčkovým dílem pro sólový klavír. Tato nahrávka získala jedno z nejpres-
tižnějších ocenění ve Francii CD CHOC, v Čechách byla vyhlášena jako
TIP Harmonie a na belgickém rádiu Classic se zařadila mezi TOP 10. U té-
že společnosti natočila také další dvě CD. V roce 2011 sólový recitál Cho-
pin-Schumann a v roce 2013 tři klavírní koncerty W. A. Mozarta. Deska
získala všech pět zlatých hvězd Diapasonu.
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Zápis žáků 
do 1. tříd

Dne 5. a 6. února proběhl zápis žáků do 1. tříd na škol-
ní rok 2015/2016. I letos přivedli rodiče kolem sta dětí. Ty
plnily různé dovednostní úkoly, recitovaly, zpívaly a předvá-
děly svoje dovednosti. Jak už to bývá, některé děti jsou ve-
lice šikovné a do školy se těší, jiné to berou jako nutné zlo,
které je čeká. Některé tedy mají nástup do školy jistý, u jiných
se ještě rozhodují rodiče o odkladu. Ke konečnému rozhod-
nutí tedy bude muset dojít do 31. 5., kdy musí škola obdržet
potřebná doporučení. Teprve potom se rozhodne, kolik tříd
budeme moci otevřít. Budeme doufat, že rozhodnutí budou
správná a na všechny děti se budeme v září těšit.

Mgr. G. Masláková,
zástupkyně ředitelky

Fotografie k článku naleznete na 47. straně časopisu.

Příprava 
se vyplatí

V mnoha rodinách žáků základních škol již patrně na-
růstá nervozita, neboH se blíží přijímací řízení na střední ško-
ly. To je v letošním roce obohaceno o nový prvek - jednotné
testy z českého jazyka a matematiky v rámci celostátní pilo-
táže organizace nového modelu přijímacího řízení. Kvalitní
příprava se určitě vyplatí. Bližší informace k pilotáži a vzo-
rové úlohy lze najít na www.cermat.cz. Novobydžovské gym-
názium, stejně jako v minulých letech, nabízí uchazečům
o studium bezplatné přípravné kurzy, během nichž si žáci
základních škol mohou vyzkoušet řešení typových úloh
a mohou získat před významnou životní zkouškou více jis-
toty. Další informace najdou zájemci na www.gnb.cz. 

PaedDr. Jaroslav Šedivý,
ředitel gymnázia

První měsíc nového roku už je za námi a my ho začali
pěkně zvesela. Po oslavě svátku Tří králů nás jedno led-
nové odpoledne navštívila paní psycholožka, která rodiče
seznámila s tím, co by děti měly zvládat před vstupem do
1. třídy ZŠ, aby pro ně byla škola hrou a zábavou. Vyprávě-
ní bylo zajímavé a poučné. Před setkáním s paní psycho-
ložkou měli rodiče možnost sledovat své děti při plnění
„školních“ úkolů v kolektivu kamarádů. Předškoláci zodpo-
vědně plnili úkoly - vyzkoušeli si matematické představy - slu-
chové a zrakové vnímání, grafomotoriku… prostě si zahráli
na opravdovou školu.

Svoje znalosti využili školáčci i v soutěži „Prima před-
školák“, která se konala v Občanském centru. Naši školič-
ku zastupovaly Vaneska Špryňarová a Danielka Vaníčková.

V jejich provedení zazněla po-
hádka „Čert a Káča“ a pásmo
„Zima je tu“. Děvčátka byla ši-
kovná a porota je ocenila 2.
a 3. místem. Gratulujeme a pře-
jeme, aby jim tyto pocity zaži-
tého úspěchu vydržely hodně
dlouho.

Měsíc leden nám nepřinesl
jenom školní úkoly. Na zimních
procházkách jsme pozorovali
měnící se přírodu. No, a když
nám občas napadl sníh ☺, mo-
hli jsme si vyzkoušet i různé
hry a pokusy se sněhem a le-
dem. Zimní počasí vybízí také k pomoci zvířátkům v lese
a ptáčkům, kteří u nás přezimují. Učili jsme se je pojmeno-
vat a poznat podle obrázků. Starší děti nanosily tvrdé peči-
vo, scvrklá jablíčka a vydaly se vlakem na cestu za kačen-
kami a nutriemi. Panečku, ty si pochutnávaly na našich
dobrotách! Mohli jsme si je prohlédnout pěkně zblízka.

V únoru čekal na nejstarší děti slavnostní zápis do 1. tří-
dy ZŠ. Zápis je pro každé dítě velký krok do neznáma, a tak
jim přejeme, aby tento zážitek patřil v jejich životě k těm
nejhezčím!  

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

MĚSÍC LEDEN TEN JE PRIMA, I KDYŽ NENÍ VELKÁ ZIMA ☺!
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q kompletní rekonstrukce šaten
q nové webové stránky: Mateřská škola, Převýšov webnode.cz
q V soutěži s DOMESTOS jsme vyhráli čisticí prostředky

q rodinné prostředí a individuální přístup k dětem
q pokračování v osvědčených aktivitách: návštěvy sauny, vy-

stoupení pro seniory, barevné dny, „dýňodlabání“, tvoření

s rodiči, návštěvy divadel, karnevaly, výlety, školička v pří-
rodě, ekologické aktivity 

q od ledna tančíme v Bejby tanečních s tanečními mistry

q od února sportujeme se Sportovní školičkou
q v nejbližších dnech nás čeká „sněhulákový karneval“, ma-

sopustní průvod vesnicí, návštěva divadla, ukázka práce
truhlářů, „modrý den“, projekt: „Jak vzniká knížka“ ve spo-
lupráci s knihovnou v Chlumci n. C. a další…

Pokud se chcete přesvědčit na vlastní oči, 
jak se nám v Převýšově daří, rádi vás uvidíme na

Dnech otevřených dveří,
které se budou konat 

23. 4. od 10.00 do 17.00 hodin 
a 24. 4. od 8.00 do 12.00 hodin.

V těchto dnech se uskuteční i zápis do naší MŠ.

Velice se na vás těší celý kolektiv MŠ Převýšov.
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MŠ PŘEVÝŠOV představuje 
své novinky, jistoty a plány do budoucnaSprávná zima s kupou sněhu ne a ne přijít, a tak jsme

si ty zamračené dny museli trochu rozveselit.
A víte jak?
… uspořádali jsme sbírku pro pejsky a kočičky z útul-

ku „Azyl“ ve Skřivanech u Nového Bydžova. Oslovili jsme
rodiče a děti a požádali je o pomoc. Od malých i velkých dár-
ců jsme nasbírali mnoho dobrot, granulí, piškotů i hraček,
a tak doufáme, že jsme opuštěným zvířatům zpříjemnili je-
jich život.

A co dál?
… za naši námahu jsme byli odměněni - zvířátka nás

přišla navštívit do MŠ! Nejen, že jsme se s čtyřnohými kama-

rády mohli pomazlit a pohladit si je,
ale hlavně jsme se dověděli spous-
tu užitečných rad o soužití lidí a psů.
Te[ už víme, jak se o tyto chlupáče starat, jaké povinnosti
nám nastanou, když si je pořídíme domů. Vyzkoušeli jsme
si, jak se zachovat, když potkáme volně pobíhajícího nebo
útočného psa.

A to ještě není všechno!
… koncem ledna jsme navštívili krásné divadelní před-

stavení. V jedné z pohádek děti uviděly kolovrátek a my jsme
dostali nápad: pozveme si do školky „kouzelnou přadlenu“!
Této role se zhostila paní Nejmanová se svým kolovrátkem
a spoustou vlněných výrobků a nespředené vlny. Při jejím
milém vyprávění, do kterého pobrukoval kolovrátek a zvo-
nil zvoneček půjčený od oveček, čas rychle utíkal a my jsme
byli překvapení, co všechno se dá z vlny vyrobit.

A co na závěr?
… rádi bychom poděkovali dětem z nejstarší „oranžové“

třídy za vzornou reprezentaci v soutěži „Prima předškolák“.
Palce jsme letos drželi Vojtíškovi Nebeskému a Danielce Syn-
kové. Obě děti si dobře poradily se všemi soutěžními úko-
ly a Danielce se podařilo zvítězit mezi všemi zúčastněnými
dětmi. Oba závodníci nám udělali velikou radost.

A to už je pro tentokrát všechno! ☺

kolektiv MŠ U Zámku

KDYŽ NEPADÁ SNÍH…

Zrekonstruovaná šatna Zimní radovánky

Slavnostní svačina Víme, co je zdravé
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JK DDM - LEDEN
Vydařený vstup do roku 2015 měli naši judisté, kteří se

17. 1. zúčastnili prvního kola Polabské ligy, která se kona-
la tradičně ve Velimi. V tomto kole se zúčastnilo 222 zá-
vodníků z 21 oddílů s Čech a Moravy. Náš oddíl měl bezkon-
kurenčně nejpočetnější tým s 35 závodníky. Z toho 15 dětí
bylo na soutěži poprvé. Naši borci vybojovali celkem 11 zla-
tých, 9 stříbrných a 6 bronzových medailí. Jako družstvo jsme
obsadili výborné 2. místo, pouhý bod za Sokolem Jihlava
a s náskokem jednoho bodu před třetí Českou Třebovou.

Další povedenou soutěž uspořádala Česká Třebová, náš
oddíl mezi 50 dalšími oddíly nechyběl. V sobotu se praly ka-
tegorie mlá[at a staršího žactva. Našich judistů bylo deset
a vybojovali 1x zlato a 6x stříbro. V neděli se pralo mladší
žactvo a dorost. Z šesti našich zástupců jsme přivezli 1x zla-
to a 3x stříbro. Soutěž byla dobře zorganizovaná a medaile,
jaké děti dostávaly, se vidí snad jen v zahraničí. Byly velké
a moc hezké. Všem medailistům gratulujeme!

17. 1. 2015 Polabská liga I. kolo - Velim
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Frýdová Leontýna ml. mláHata dívky do 23 kg 1. místo
Reková Linda ml. mláHata dívky do 23 kg 3. místo
Skoupá Laura ml. mláHata dívky do 23 kg neumístila se
Hubáčková Veronika ml. mláHata dívky do 25 kg 3. místo
Sejkorová Nikol ml. mláHata dívky do 25 kg 2. místo
Černá Kateřina ml. mláHata dívky do 25 kg 1. místo
Vavřínková Klára ml. mláHata dívky do 32 kg 3. místo
Reková Monika ml. mláHata dívky do 32 kg neumístila se
Nebeský Vojtěch ml. mláHata chlapci do 22 kg 3. místo
Šantroch Patrik ml. mláHata chlapci do 23 kg 2. místo
Pohořalý Jiří ml. mláHata chlapci do 27 kg 2. místo
Rez Martin ml. mláHata chlapci do 34 kg 3. místo
Vilgoš Dominik ml. mláHata chlapci do 34 kg 2. místo
Krejča Matyáš ml. mláHata chlapci do 38 kg 1. místo
Kloučková Tereza st. mláHata dívky do 21 kg 1. místo
Valášková Veronika st. mláHata dívky do 25 kg neumístila se
Doležalová Eliška st. mláHata dívky do 32 kg 1. místo
Šantrochová Ema st. mláHata dívky do 32 kg 2. místo
Tučímová Natálie st. mláHata dívky do 44 kg 2. místo
Schovánková Adéla st. mláHata dívky do 44 kg 1. místo
Svobodová Anna Marie st. mláHata dívky do 44 kg 3. místo
Mrňáková Monika st. mláHata dívky do 48 kg 1. místo
Jahoda Vojtěch st. mláHata chlapci do 27 kg 2. místo
Myška Vítek st. mláHata chlapci do 30 kg neumístil se
Celler Samuel st. mláHata chlapci do 30 kg neumístil se
Bělík Ladislav st. mláHata chlapci do 30 kg neumístil se
Malík Josef st. mláHata chlapci do 34 kg 2. místo
Kárník Tomáš st. mláHata chlapci do 38 kg 1. místo
Robovský Ondřej st. mláHata chlapci do 38 kg neumístil se
Midloch Ondřej st. mláHata chlapci do 46 kg 2. místo
Jahodová Michaela mladší žákyně do 32 kg 1. místo
Myšková Viktorka mladší žákyně do 40 kg 2. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 52 kg 1. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 46 kg 3. místo

Černohorský Petr
Vedoucí oddílu JK DDM

Pojet s námi 
na letní tábor!!!
Kam: Sluneční zátoka Chocnějovice 

u Mnichova Hradiště
Kdy: 2. - 15. 8. 2015
Cena: 2 990 Kč 
Doprava: vlastní (po vlastní ose ☺)

Tábor je pro ty, 
kdo chtějí o prázdninách
% spát ve volné přírodě a přežít 
% připravit ohniště a rozdělat si oheň 
% uvařit si něco „poživatelného“ 
% porozumět přírodě, lidem i sobě 

a zároveň 
% poznat nové kamarády
% bezva vedoucí
% krásné prostředí tábora 
% nové aktivity                

Tým zkušených, kvalifikovaných vedoucích, včetně zdra-
votníka a kuchaře, připravil aktivní, zábavné, ale i poho-
dové dva týdny v přírodě naplněné tábořením a koupáním,
celotáborovou hrou, soutěžemi a výlety do blízkého okolí. 

Své dotazy pište na e-mailovou adresu pstabornik@
@gmail.com, popř. volejte na tel. 775 011 155

Přihlášku a fotky z loňského tábora najdete na www.ps-
tabornik.cz.

Těšíme se na prázdniny s Vámi!

Za PS Táborník Chlumec nad Cidlinou Zbyněk Říha
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JARNÍ PRÁZDNINY
- pro děti od 1. do 9. třídy

10. 3. AQUACENTRUM PARDUBICE
úterý divoká řeka, vlnobití, trojskluzavka, tobogán 102 m

na nafukovacích kruzích, rekreační bazén s vo-
dopády a vodními chrliči, brouzdaliště, masážní
vířivka, skokanský bazén s horolezeckou stěnou,
dětský výukový bazén
Sraz: v 8.15 hodin na vlakovém nádraží

v Chlumci n. C., návrat v 16.08 hod.
opět na nádraží

Poplatek: 300,- Kč (v ceně je zahrnut vstup do
bazénu - časově neomezen, dopra-
va vlakem), 
250,- Kč pro děti s průkazkou ČD

S sebou: plavky, ručník, svačina a pití, kar-
tičku pojišHovny, průkazku ČD - kdo
má, kapesné

Vedoucí: Mirka Frydrychová (777 796 748)
Přihlášku a poplatek odevzdejte do 4. 3.
2015 přímo v DDM.

11. 3. BUBNOVÁNÍ A BOWLING
středa Sraz: v 8.30 hodin v DDM, 

ukončení v 16.26 hodin na vlako-
vém nádraží v Chlumci n. C.

Dopoledne: skupinové bubnování na drumbe-
ny + hry

Opoledne: bowlingové soutěžení v Novém Byd-
žově

Poplatek: 75,- Kč (v ceně je zahrnut oběd
v DDM, doprava vlakem a bowling)

S sebou: svačinu a pití, přezůvky
Vedoucí: Lucie Panchartková (777 796 747)
Přihlášku a poplatek odevzdejte do 2. 3.
2015 přímo v DDM.

12. 3. VAŘENÍ, TVOŘENÍ
čtvrtek Čas a místo: 8.00 - 15.00 hodin, budova DDM

Přij[te si vyzkoušet kuchařské umění, společ-
ně si uvaříme těstovinový salát. Odpoledne bu-
deme tvořit z papírových proužků - technikou
Quilling.
S sebou: svačina a pití, přezůvky
Poplatek: 50,- Kč 
Vedoucí: Jitka Koulová (777 967 626)
Přihlásit se můžete telefonicky nebo přímo
v DDM do 4. 3. 2015.

26. 3. Xbox 360 Kinect hry
čtvrtek Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání - víte, co máte
dělat. Musíte se jen zvednout z pohovky. Hry -
- KINECT SPORTS ULTIMATE COLLECTION,
KINECT ADVENTURE, JUST DANCE, ZÁVODY
AUT - OVLADAČ VOLANT…
Čas a místo: 13.00 - 14.45 hodin, GT klubovna

DDM
Akce je bez poplatku, přivítáme každého,
kdo má zájem se pobavit. Omezený počet míst.

27. 3. VELIKONOČNÍ DÍLNA
pátek Tvořivá dílna s Jitkou Koulovou. Pro děti od 1. tří-

dy a další zájemce včetně dospělých. Přij[te si
ozdobit vajíčko technikou Quilling - ozdoby smo-
tané z papírových proužků. Vyrobená vajíčka lze
zavěsit na větvičku nebo zapíchnout do květináče. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, klubovna DDM
S sebou: přezůvky
Poplatek: 40,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý

materiál)
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-
lefonicky do 25. 3. 2015. 

NABÍZÍME LETNÍ TÁBORY 2015:
LT VŠEOBECNÝ I. - Pod pirátskou vlajkou, 1. - 10. 7.
2015, Nový Hrádek. Hl. vedoucí: Jitka Koulová. Pro děti od
1. do 9. třídy.

LT VŠEOBECNÝ II. - Kobliha, 25. 7. - 8. 8. 2015,
Svatá Kateřina. Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník. Pro děti
od 1. do 9. třídy.

JUDO TÁBOR - 22. 8. - 29. 8. 2015, Orlické Záhoří.
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda. 

RYBÁŘSKÝ TÁBOR - připravujeme.

Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM nebo
vytisknout z našich webových stránek (odkaz tábory).

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - budova 

Občanského centra (přestávka 11.30 - 12.30 hod.)
Středa: 9.30 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně ZŠ

www.ddmchlumec.net

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC BŘEZEN 2015
ul. 9. května 198, & / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net
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Cestování 
v Domově 

v Podzámčí
Poznávat krásy dalekých krajů je v dnešní době snem

velké většiny lidí. Ale jak by mohli cestovat i senioři? Dříve
se říkalo: „Jedině prstem po mapě…“, dnes to lze i jinak a na-
víc bezpečně. Pravidelní čtenáři jistě sledují, že již několik
let spolupracujeme s Bc. Vorlíčkovou, která dojíždí předná-
šet o svých exotických cestách a neotřelým jazykem vypraví
o životě tamních obyvatel, místní kuchyni, rostlinách apod.
Na základě velké oblíbenosti u klientů jsme se rozhodli tu-
to spolupráci rozšířit a každý měsíc bude možné zhlédnout
ve vestibulu Domova pro seniory v Říhově ul. fotografie ze
zajímavých míst světa. K miniseriálu o cestování zveme i ko-
lemjdoucí veřejnost, 1. díl dovoluje nahlédnout do Malaj-
sie - Kuala Lumpur.

Kateřina Verflová

Husité a pravoslaví
část 2

Mezi podmínkami, za kterých se uvolili Čechové jít na
koncil, byla žádost, aby východní církev byla pozvána k účas-
ti ve sboru za účelem sjednocení se s ní. Roku 1435 se vy-
pravilo 15 osob v čele s Prokopem Holým a Janem Rokyca-
nou do Basileje. Čechové hájili čtyři artikule pražské. 

Čtyři artikule byly podmínky, které husité předložili Zikmun-
dovi: 
1. aby slovo Boží bylo svobodně kázáno; 
2. přijímání pod obojí; 
3. kněžstvu aby byly odňaty světské statky; 
4. těžké hříchy aby byly stavovány (trestány) a křivá

pověst o království českém aby byla odvolána. 

Basilejský sněm vytýkal Čechům 28 bludů, takže ke smí-
ru nedošlo. Další jednání probíhala v Čechách a skončila
na sjezdu v Jihlavě (5. 7. 1436), kde, za přítomnosti Zikmun-
da, byla kompaktáta veřejně na náměstí čtena a legátům ode-
vzdána, načež 4 čeští kněží, sněmem zvolení, jménem husi-
tů slíbili poslušnost církvi a papežští legáti zvěstovali všem
národům, aby s Čechy jako s dobrými křesHany pokoj měli.
Protože papež nikdy kompaktáta nepotvrdil, došlo opět ke
sporu. Husité upřímně dohodou plnili, ale Zikmund a latin-
ská strana nedodržovali slíbené slovo. Čechové viděli, že by-
li katolickou církví obelstěni, začali se obracet pro záchra-
nu stejně, jako Jeroným Pražský a M. J. Hus, tedy na východ
k pravoslavné církvi.

(Pokračování v příštím čísle)
Rostislav Kotrč Ú
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Jaro klepe na dveře, ale zima se ještě nevzdala nadvlá-
dy nad přírodou. Je čas vyvětrat spacáky, naimpregnovat
boty a bundy...

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ ZA VELKÉ VĚCI
VLADIMÍRU KÖHLEROVI

Miko, dovol, abychom Ti za celé Skautské středisko Čer-
ného havrana srdečně poděkovali za dvanáctiletou, te[ už
můžu říci historii, vtisknutou do této Skautské stezky. Po-
psal jsi 288 stran. Těšíme se, až tyto popsané stránky dá-
me do pevné vazby a uložíme do střediskového archivu. Při
čajových seděních si v nich rádi zalistujeme, zavzpomínáme
a zasmějeme se. 

Věra Applová - Lolli

z kroniky Stopařů

JAK JSME BYLI BRUSLIT
V pátek o pololetních prázdninách jsme vyrazili se Sto-

paři a Beruškami do Nového Bydžova na zimní stadion
bruslit, abychom si užili alespoň nějaké zimní radovánky,
když ta letošní zima je taková nijaká.

První zmínka o Novém Bydžově pochází z r. 1305. Měs-
to je založeno v pravidelné geometrické čtvercové osnově
jako věnné město českých královen. Při cestě z nádraží na
stadion jsme na náměstí viděli krásnou novogotickou rad-
nici a uprostřed náměstí Mariánský morový sloup se souso-
ším, dokončený roku 1716.

Pak jsme došli k zimní-
mu stadionu. Za mantine-
lem na tribuně jsme si obu-
li brusle a hurá na led. Po
rozbruslení nás vedoucí Jar-
ka (B.J.) rozdělila do skupin
a začaly soutěže a hry na
ledě. Hodnocení provádě-
ly Lolli a Pískle. Každý se
moc snažil, protože se hrá-
lo o velkou čokoládu. O ví-
tězi rozhodlo až „krasobru-

slení“, které bylo
po obědě, na kte-
rý jsme si došli do
restaurace v patře
stadionu. Je z ní
krásný výhled na
led a mají tam vel-
ké akvárium. Ale
s jídlem jsme se

dlouho nezdržovali, každý rychle spolykal, co měl na talíři
a už jsme spě-
chali na led. 

Při návratu
domů nás tro-
chu pobolívaly
nohy a naraže-
ná místa, ale již
se těším na dal-
ší akci. Byl to
pěkný zážitek.

Martin Kotrbáček - Kotrč s tatínkem

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
7. 3. 1850 se narodil prezident To-

máš Garigue Masaryk - protektor Juná-
ka. Chlumečtí občané mu postavili u sokolovny pomník, ale
byli to rovněž chlumečtí občané v uniformách Lidových mi-
licí, kteří po roce 1948 provazem se smyčkou kolem krku
strhli sochu na zem a odvezli k roztavení. 

UDÁLOSTI:
„Postavme školu v Africe“ - V loňském roce probíhal

již 11. ročník sbírky, skauti a skautky sbírali prostředky na
stavbu sedmnácté školy. Bude stát stejně jako předchozích
16 škol v Etiopii, tentokrát ve vesnici Meja, 90 km od Awassy.
Více na www skolavafrice.cz.

Chlumecké středisko „Junáka - svazu skautů
a skautek ČR“, registruje v letošním roce celkem 88 členů,
z toho přes 70 % do 26 let. Je skvělé, že v souladu s celore-
publikovým trendem stoupá i počet aktivních skautů a skau-
tek v našem městě (letos o 12)!

MOUDRA
„Myslel jsem si, že jsem silnější než
jiní a že tedy musím těm slabším po-
máhat. K tomu mě vedl skautský slib.“

Prof. Ing. Felix Kolmer DrSc.
Jako devatenáctiletý byl poslán v listopadu 1941 do Te-

rezína, později byl v transportu 1500 vězňů převezen do
vyhlazovacího tábora B2 - Auschwitz-Birkenau (Březinka
u Osvětimi). Stále vzpomíná, jak při výstupu z vagonů ně-
mecký lékař Mengele s usměvavou tváří „vytřídil“ 1250 věz-
ňů přímo do plynových komor a 250 zdatných ponechal na
práci. Před koncem války byl přeložen do lágru Friedland
(dnes polský Mieroszów), který nebyl vyhlazovací. Po válce
se prosadil jako světově uznávaný odborník na akustiku, je
členem Mezinárodního osvětimského výboru. 

V době 70. výročí osvobození Osvětimi, v Mezinárodní
den památky obětí holocaustu, jsou slova člověka, který pře-
žil svou smrt, obrazem o síle vůle a velikosti lidské bytosti.
Skautskou stezku připravila sestra Věrka Applová - Lolli

SKAUTSKOU STEZKOU

BŘEZEN —
„MĚSÍC VRAN“

Krasobruslení 1. místo

Krasobruslení 2. místo

Dovolujeme si Vás pozvat na

VELIKONOČNÍ
PRODEJNÍ VÝSTAVY

výrobků našich obyvatel, 
které se budou konat: 

20. 3. 2015
9.00 - 14.00 hod.

ul.: Říhova 365
ul.: Palackého 165

Inzerce



SPORTSPORT

FKCH U17 - Šumský - Špás J., Strnad L., Bohatý D., Boha-
tý P., Černohorský V., Hanuš J., Hruška J., Bareš D., Matouš J.,
Houdek D. a Hubený D.

Turnaj MD 10. 1. 2015 - Slavíčkova hala
Černý M., Lukeš T., Strnad J.: Turnaj mladšího dorostu se
uskutečnil za účasti sedmi týmů. Naši kluci vytvořili týmy
dva. Bohužel se na poslední chvíli objevily omluvenky, a tak
naše družstvo modrých hrálo bez možnosti střídání a druž-
stvo bílých s jednou možností na střídání. Přes tyto všechny
objektivní potíže hodnotíme turnaj z pohledu hry našich
mužstev velmi pozitivně. Naše družstva sehrála se všemi ví-
ce než vyrovnané zápasy a prezentovala se velmi solidní ko-
panou. Asi nejhezčí kopaná se odehrála ve vzájemném sou-
boji našich družstev. Turnaj vyhrálo po zásluze družstvo
z Lysé nad Labem, naši skončili čtvrtí a šestí. Nejlepším střel-
cem byl vyhlášen David Hubený.

Sestavy:

MD FKCH bílá - Vidner - Strnad, Šafránek, Bohatý P., Ha-
nuš J., Hruška 

MD FKCH modrá - Houdek - Hubený, Bohatý D., Hanuš V.,
Matouš 

Turnaj SŽ AMEA CUP 23. 1. 2015 
- Slavíčkova hala

Firbacher M., Kycelt P.: Amea Cup 2015 měl solidní úroveň,
o kterou se zasloužila všechna zúčastněná mužstva. Vše pro-
běhlo korektně a bez problémů. Náš tým jsme rozdělili na
tři mužstva a myslíme, že si kluci zahráli dobře. Prohra v se-
mifinále, vlastním gólem, byla smolná. Druhý tým ve finále
nestačil na Nymburk, když hostům pomohla tyč a břevno.
Děkujeme všem účastníkům i hlavnímu partnerovi turnaje,
kterým byl jako tradičně pan Zdeněk Škrha - AMEA s.r.o.

semifinále:
FK Chlumec - Nymburk 0:1
Javorka - RMSK Cidlina 0:2

o 3. místo:
FK Chlumec - Javorka 1:0

finále:
Nymburk - RMSK Cidlina 2:1

Stěžerská zimní liga
Mladší přípravka
(Firbacher M., Staněk P., Křížová J.)
FK Chlumec - Třebeš dívky 30:1 
FK Chlumec - Stěžery 14:1 
FK Chlumec - Černilov A 8:6
(Rejl 4, Firbacher4)

Starší přípravka
(Heger L., Semenec M., Schmidt M.):
FK Chlumec - Třebeš dívky 16:5 
(Šimon 4, Černík 3, Firbacher 3, Reil 3, Pospíšil 3)

FK Chlumec - Stěžery 5:9
(Pizur 2, Šimon, Mandát, Dvořáček)
FK Chlumec - Lokomotiva HK 10:3
(Binder 3, Semenec 2, Šimon 2, Staněk, Schmidt, 
Mandát)
FK Chlumec - Černilov B 16:2 
(Reil 4, Binder 3, Semenec 3, Dvořáček 2, 
Pospíšil 2, Schmidt, Pizur) 

Mladší žáci
(Jansa M., Vlasák T., Mlynář K., Kříž Z., Kárník V.):
Chlumec modří - Chlumec červení 7:21 
(Dvořák 2, Jelínek 3, Kříž V. 8, Mandát D. 4, Kříž M. 1,
Zbořil 3 - Jansa 3, Mrhal 1, Mlynář 1, Heger 2)
Chlumec červení - Olympia HK SE 20:6 
(Dvořák 1, Jansa 5, Jelínek 3, Kříž V. 6, Mandát D. 3,
Hajský 1, Macháček 1)
Chlumec modří - FC HK dívky 12:6
(Šrejber 4, Řezáč 3, Mandát M. 3, Mrhal, Mlynář)
Chlumec modří - Třebechovice B 11:4 
(Šrejber 5, Mlynář 3, Kárník 2, Mandát M.) 
Chlumec červení - FC HK dívky 14:6 
(Kříž V. 6, Jansa 2, Kříž M., Hajský, Dvořák, 
Jelínek, Mandát D.)

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com Ú
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Zimní příprava běží na plné obrátky, probíhají přípravná
utkání, turnaje i soustředění.

Turnaj muži 17. 1. 2015 - Slavíčkova hala
Heger L.: Chlumec měl tentokrát hned trojí zastoupení. Bo-
jovalo se ve dvou skupinách za účasti deseti týmů a naše
týmy obsadily první, třetí a šesté místo. Sešlo se kvalitní ob-
sazení a k vidění byly dramatické a napínavé zápasy. Nej-
lepším hráčem byl vyhlášen domácí gólman Michal Brábo-
rec, který za celý turnaj neobdržel ani jednu branku a navíc
jednu branku jako gólman sám dal.

Výsledky ve skupinách:

Skupina A:
Chlumec červení - Kosičky 2:0 (Hermann, Veselský), Kunči-
ce - Chlumec červení 1:2 (Veselský, Hermann), Betafogo -
- Chlumec červení 1:0, Chlumec červení - Academix 4:2 (La-
bík 2, Veselský, Branský) 

Skupina B:
Chlumec stříbrní - Lovčice 2:1 (Kučera, Hartman), Chlumec
modří - Nepolisy 1:0 (Chára), RMSK NB - Chlumec stříbr-
ní 0:0, Chlumec modří - RMSK NB 1:0 (Vopátek), Nepoli-
sy - Chlumec stříbrní 0:1 (Myška), Lovčice - Chlumec mod-
ří 0:1 (Volný M.), Chlumec stříbrní - Chlumec modří 0:1
(Bráborec) 

Zápasy o umístění:

o 5. místo
Academix - Chlumec stříbrní 5:1 
(Appl)

1. semifinále
Chlumec červení - RMSK NB 0:0 na p.k. 1:0 

2. semifinále
Kunčice - Chlumec modří 0:0 na p.k. 1:0

o 3. místo 
RMSK NB - Chlumec modří 0:2 
(Chára, Vopátek z p.k.)

finále
Chlumec červení - Kunčice 3:0 
(Labík, Janda, Jelínek D.)

Sestavy:

FK Chlumec červení
Kukal - Beneš, Krejčí,Veselský, Janda, Hermann, Labík, Je-
línek D., Branský

FK Chlumec modří
Bráborec - Volný J., Volný M., Zeman, Chára, Vopátek, Hanuš

FK Chlumec stříbrní
Frajer - Appl, Ovesný, Myška, Steklý, Tichý, Kučera, Hartman

Zimní liga Chudonice

FK Chlumec n. C. - SK Převýšov 0:6 
Se soupeřem z ČFL jsme drželi krok jen poločas.

FK Chlumec n. C. - Kobylice 2:0
(Koubek, Veselský)

Šanci tentokrát dostali i hráči širšího kádru a nevedli si ni-
jak špatně. 

Turnaj SD 31. 1. 2015 - Slavíčkova hala
Černý M., Lukeš T., Strnad J.: Turnaj staršího dorostu se usku-
tečnil za účasti dvanácti družstev a z toho dvě tvořili naši
borci z MD a SD. Velmi nás tentokrát potěšila jak početní,
tak herní účast našich mládežníků. Ve skupině A se velmi
dobře prezentovali naši starší dorostenci, kdy pro ně bylo
rozhodující první prohrané utkání s Velkým Osekem a re-
míza s Přeloučí. Naši mladší dorostenci se prezentovali ta-
ké solidní kopanou a všechna svá utkání solidně odjezdili.
O lepší umístění je připravila prohra s FC Ňiňos a nepro-
měňování šancí. Starší nakonec v boji o třetí místo podleh-
li FK Pardubičky a mladší naopak v boji o deváté místo zví-
tězili. Turnaj vyhrálo ve velmi pěkném finálovém zápase na
penalty šHastnější družstvo z Újezda n. L., když v normálním
hracím čase remizovalo s AFK Loko Chomutov 2:2. Nejlep-
ším střelcem byl vyhlášen David Živný. 

Sestavy:

FKCH U19 - Němec - Blumenthal J., Staněk K., Hospodka R.,
Živný D., Šantrůček J., Motyčka P., Hodr M. a Šafránek D.

Zprávy FK Chlumec n. C.



SPORTSPORT

Ve středu 21. 1. 2015 odjelo 21 mladých hasičů a 6 čle-
nů dospělého doprovodu na soustředění do Krkonoš. Jejich
domovem se stala příjemná chata Zvonice v Kořenově.

Skoro třetina mladších členů neměla základní lyžařské
dovednosti, ale po pár dnech se z nich stali samostatní lyžaři.

Dopoledne probíhala výuka lyžování a snowboardingu
a odpoledne běžecké závody, doplněné o biatlon - místo
zbraní posloužily smrkové šišky.

Volné chvíle vyplnila teoretická výuka hasičské proble-
matiky, došlo i na společenské hry a diskotéku.

Pět dní uteklo jako voda. I když se všichni na Zvonici cí-
tili jako doma, v neděli museli zamířit ke svým skutečným
domovům. 

Počasí přálo, dobrá nálada se všech držela, nemoci a zra-
nění se všem vyhýbaly, takže se všichni s Kořenovem louči-
li a zároveň se těšili na další společnou akci.

Lenka Šarounová
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Rok se rychle překulil a pro nás to znamená jediné. No-
vá volejbalová sezona opět začíná. Nové výzvy, nové turna-
je. A hlavně pokračovat v těch tradičních.

V letošním roce nás čeká spousta záležitostí. Prvním, ře-
kl bych, startovacím milníkem, je v pořadí již 2. volejbalový
ples, který se uskutečnil 21. února v sokolovně. Po prvním
úspěšném roce, kdy zábava trvala do ranních hodin a všich-
ni se úžasně bavili, by bylo chybou to zase nezopakovat.

Březen bude ve znamení halového turnaje žen (21. 3.
2015) a hlavně se již několikátým rokem věnujeme tréno-
váním dětí. Aby mohly předvést, jaký um se jim podařilo
získat, v neděli 22. 3. 2015 chceme připravit turnaj pro ně
ve Slavíčkově hale. Za zmínku jistě stojí, že v letošním ro-
ce bychom s nimi rádi navštívili turnaje v Hradci Králové
a v Dřevěnicích.

Od května do půlky června čeká na naše týmy mužů
a žen dohrávka podzimní části okresního volejbalového tur-
naje a konečné umístění. Muži se zatím drží na pátém mís-

tě ze šesti, žen třetí z devíti. Během těchto zápasů se bude
konat i již tradiční turnaj Pouliční volejbalová liga, jejíž ter-
mín bude teprve upřesněn.

Během léta bychom rádi připravili na chlumeckém kou-
pališti několik turnajů v plážovém volejbalu. Rovněž i o těch-
to akcích budete včas informováni.

V srpnu, jak už to bývá zvykem, se druhý víkend usku-
teční Chlumecké volejbalové léto, turnaj, který si u mnoha
družstev z různých koutů republiky vybudoval své jméno.

Na podzim se rozjíždí opět nová sezona turnajů mužů
a žen, společně pak jezdíme do Hradce Králové na AVL
turnaje.

Tento rok nás čeká spousta turnajů a akcí. Budeme
moc rádi, pokud se na nás přijdete podívat a zafandit nám.
Termíny a veškeré propozice jednotlivých akcí budou v ná-
sledujících číslech Chlumeckých listů.

S pozdravem a přáním sportovních úspěchů
oddíl volejbalu

Zprávy z chlumeckého volejbalu

Zimní soustředění na Zvonici

Inzerce

Inzerce
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časném stavu důležitý podíl, jsou již bráni jako skoro rodilí
občané Chlumce a okolí, ale naprostá většina jich „přišla“
do Chlumce s rybářským vzděláním z jiných koutů Čech
(stejně jako autor těchto řádků v roce 1989).

Někteří jsou tu již v několikáté generaci, a tak například
nejmladší kmenový zaměstnanec pan Petr Dušek jun. je po-
kračovatelem pana Josefa Píchy (pravnuk), který přišel do
Chlumce z jižních Čech v roce 1949, a okolo roku 1970 ja-
ko vedoucí oddělení (dnes by se řeklo asi střediska a ta by-
la jen dvě na celé firmě) odešel do důchodu a i v důchodu
vedl podnikový archiv. Zemřel v r. 1979, jeho syn Josef Pí-
cha působil jako baštýř v Brodku u Kopidlna a dceru pana
Píchy si vzal pan Březina. Paní Píchovou (vdovu jsem ještě
v Chlumci potkával a pak jsem byl dokonce i její soused)
a vnučku pana Píchy st., Janu Březinovou, si vzal Petr Du-
šek st. To je též zaměstnanec Rybářství a spolu se svým sy-
nem pracují oba ve stejném oboru jako jejich předek. 

Rybářství Chlumec nad Cidlinou se vždy nějakým, byH
ne třeba úplně významným, způsobem podílelo a podílí na
vzhledu našeho města (aH již výstavbou bydlení pro vlastní
zaměstnance např. v ul. Na Lukách, Boženy Němcové, na
Sádkách či jako subdodavatel stavebníků - bytových druž-
stev - v ul. Rooseveltova či Mládežnická s tím, že její zaměst-
nanci pak měli takzvané stabilizační byty přednostně anebo
si i sami zaměstnanci stavěli v Chlumci domy individuálně,
i když pak třeba z firmy odešli (pan Petr Šterba či „naše
Dafné“ Petr Pokorný - oba stavěli v Mládežnické ul. a další).

V jednom případě dokonce výstavbou nového rybníka „Jor-
dán“ pod hrází Chlumeckého rybníka za nádražím směrem
na Nový Bydžov byla změněna louka a „buřeň“ na místě, kde
rybník před cca 200 lety ještě byl, ale pak byl zrušen. Mno-
ho z vás, čtenářů Chlumeckých listů, mělo nebo má na „Ry-
bářství“ někoho takzvaně „z rodiny“, nebo jste zde měli ně-
koho z vašich předků (např. pan Hájek z lékárny, rodina
Vopátkova, rodina Drtinova a další). 

Rybářství Chlumec nad Cidlinou podporuje dění v obci
i v okolí nejen nepřímo přes své zaměstnance, ale i přímo
na vybrané akce organizované Městem - ČOV, opravy ve
svém okolí (podjezd, silnice, opravy školek v Poděbradově
ul. i v ul. Pod Loretou, apod.), ale i podporou kultury a spor-
tu v našem městě - s tím, že tyto činnosti slouží kromě širo-
ké veřejnosti i našim zaměstnancům a jejich dětem, které
se tak stávají pravými Chlumečáky s prožitým dětstvím ve
„svém“ městě (např. každoročně od r. 1996 na Klicperův
Chlumec včetně příspěvku na rekonstrukci „Dělnického do-
mu“ na kulturní „Klicperův dům“) nebo podporou hasičům,
fotbalistům, a to nejen finanční, ale i zapůjčením strojů (trak-
tor, auto atd.) potřebným k aktuálnímu výkonu té či oné
činnosti. A také na jednorázové akce pořádané městem
(např. ohňostroj k vítání roku 2000 apod.). Věříme, že ta-
kový přístup se i naší společnosti vrátí ve spokojených za-
městnancích žijících v příjemném městě, v němž je kromě
práce i mnoho ostatních pro život nezbytných věcí. 

Ing. Ladislav Vacek
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Tato společnost navazuje na odvěkou činnost lidstva
a tou je lov a chov - také v oblasti Chlumce díky jeho polo-
ze a díky vodám zde se vyskytujících bylo již v dobách stře-
dověku vybudováno mnoho rybníků, z nichž velká část ustou-
pila pozdějšímu vývoji, ale přesto jich nám tu po předcích
dosti zbylo. Jeden byl v Chlumci v r. 1997 vybudován - Jordán.

Veškerou primární produkci na naší planetě máme dí-
ky vodě, vzduchu a slunci (aH již historickou - uhlí, ropa, plyn
a nebo aktuální - potraviny, dříví, ale též i část elektřiny)
a ostatní obory tuto primární produkci podporují zpracová-
váním a obchodem nebo pro primární sektor vytváří služ-
by, stroje, nástroje a nebo ji omezují z důvodů různých ji-
ných zájmů (ochrana přírody). 

V Chlumci nad Cidlinou bylo a je přirozené sídlo - cen-
trum rybářského podnikání v širokém okolí a samostatně
vedené je v našem městě od roku 1949 (do té doby bylo sou-
částí majitelských správ polí, statků, lesů např. Pernštejnů,
Kinských, města Hradec Králové apod.) A jsou ještě stále
mezi občany Chlumce a okolí pamětníci (např. pan Jaroslav
Hajný, který zde pracoval od r. 1952 a nyní si užívá důcho-
du) doby vzniku či raného vývoje prvního podniku rybářské-
ho se sídlem v Chlumci v tomto oboru. Postupný vývoj v na-
ší zemi dospěl až do období založení podniku v podstatě
v současné podobě a na ní mělo a má významný vliv mno-
ho osob, které znáte ze svého okolí (pan Ing. Václav Pojar,
jenž je v Chlumci od r. 1972, pan Pavel Berger a Václav Kav-
ka nebo dnes již spokojení důchodci, pan Ing. Konáš a pan
Šimák) a tak bychom mohli pokračovat. 

Od roku 1993 funguje v Chlumci akciová společnost
Rybářství Chlumec nad Cidlinou. Ta v současné době obhos-
podařuje 235 rybníků ve 4 krajích o celkové rozloze 1696 ha
vodních ploch, od Strášovského rybníka na Pardubicku až
k rybníkům za Mnichovým Hradištěm. Největší vzdálenost
mezi rybníky je cca 100 km (od Smiřic do Vavřince u Uhlíř-
ských Janovic) a k tomu provozuje sportovní rybolov na pís-
kovnách Štít na cca 70 ha a zpracovává ryby naše i moř-
ské v moderním potravinářském provozu postaveném „na
zelené louce“ v roce 2003 podle nejnovějších poznatků
a požadavků dozorových orgánů (hygiena, veterina, bezpeč-
nost práce atd.). S činností tohoto podniku se setkáváte pra-
videlně v Chlumci i v okolí při výlovech rybníků (Starák

v Chlumci, Proudnice v Hradištku II., Dlouhopolském, Že-
huňském atd.), sportovní rybáři zásobují své rodiny a příbuz-
né také rybami z Chlumce, neboH většina okolních organi-
zací ČRS, včetně územních svazů z Hradce Králové a Ústí
nad Labem, nakupuje ryby vysazované do jejich vod právě
od „místních“ producentů. Rybářství v Chlumci zaměstnává
60 kmenových pracovníků na plný pracovní úvazek a ke své
činnosti využívá i mnoha firem či osob samostatně podnika-
jících z nejbližšího okolí (doprava ryb při výlovech, opravy
strojů a zařízení, stavební práce a služby další). S mnohými
je svázáno téměř „pupeční šňůrou“ (Kinský dal Borgo, a.s.
a PERENA, spol. s r.o.). V době výlovů a při vánoční distribu-
ci ryb na stánky v širokém okolí, ale též až do Prahy a i dál,
si na krátké brigády a výpomoci najímá dalších, někdy až
100 lidí. Mnozí z dlouholetých pracovníků, kteří mají na sou-

Rybářství 
Chlumec nad Cidlinou, a.s. 

Inzerce
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Směrnice znali nazpaměH, věděli,
co se má dělat. Počítalo se s nejhorší
variantou, že je porušena hermetizace
a ze stanice uniká vzduch. V takovém
případě musí kosmonauti co nejrych-
leji stanici opustit a zaujmout místa ve

svých kosmických lodích. Přirozeně mu-
sí vzít s sebou všechny záznamy a de-
níky. Všechno se v horečném spěchu
připraví na odpojení od stanice. Změří
se rychlost poklesu tlaku, takže se zjistí,
kolik je času. Při nejbližším spojení se

Zemí se podá hlášení a řídící středisko
vydá nezbytné pokyny. Bylo to, jako když
se potápí lo[. 

Vladimír popadl tepláky a palubní
deník. Romaněnko jako správný ka-
pitán setrval na velitelském stanoviš-
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My dříve narození, jak se šetrně ří-
ká lidem, kteří překročili hranici stáří,
se rádi noříme ve vzpomínkáh do ča-
sů, kdy jsme prožili něco nezapomenu-
telného, na co se příjemně vzpomíná
a o čem se dá i po letech s chutí vyprá-
vět. Pro mne je takovouto příjemnou
vzpomínkovou koupelí období, kdy jsem
byl jako vědecký pracovník Vojenské-
ho historického ústavu dočasně zapůj-
čen ve funkci sekretáře majoru Vladi-
míru Remkovi, po jeho návratu z kosmu,
abych mu pomohl zvládat pozemské

úkoly a povinnosti, které před ním rá-
zem vyvstaly po přistání na ruzyňském
letišti, kam přiletěl 27. dubna 1978
společně s velitelem sovětských kos-
monautů generálem Šatalovem, svým
kosmickým druhem Alexejem Guba-
revem, kosmonauty Grečkem, Roma-
něnkem, svým náhradníkem majorem
Pelčákem a řadou vědeckých předsta-
vitelů a hodnostářů. Zdá se to neuvě-
řitelné, ale 2. března letošního roku
uplyne již 37 let ode dne, kdy na ka-
zachstánském komodromu Bajkonur
spolu s A. Gubarevem v kabině kos-
mické lodi Sojuz 28 v 16.28 hodin stře-
doevropského času úspěšně odstartoval
do vesmíru jako 86. pozemšHan třiceti-
letý Čechoslovák jako první kosmonaut
jiné státní příslušnosti než americké
nebo sovětské. Už jako kluk se nadše-
ně zabýval slepováním modelů letadel

a letadýlek. Po maturitě nastoupil ro-
ku 1966 do Vyššího leteckého učiliště
v Košicích. Po jeho absolvování se stal
pilotem Zvolenského síhacího pluku.
Roku 1971 odešel na návrh velení le-
tectva na Vojenskou leteckou akade-
mii J. A. Gagarina do Moskvy, kterou
s vynikajícími výsledky zakončil v létě
roku 1976. Nedlouho po návratu do
vlasti začal tajný výběr kandidátů pro
nabídnutou účast na sovětské kosmic-
ké expedici. Vynikající kvality, které ja-
ko letec vykazoval, rozhodly o tom, že

spolu s Oldřichem Pelčákem prošel
úspěšně výběrovým sítem a začátkem
prosince 1976 oba již s nárameníky ka-
pitánů odletěli do Moskvy. Při následu-
jícím kosmonautském výcvíku v Hvězd-
ném městečku byl Remek vyhodnocen
jako jeden z nejlepších, takže při roz-
hodování o tom, kdo spolu s Gubare-
vem zaujme místo v kabině kosmické
lodi Sojuz 28, padla volba na něho. AH
už kdo pohlíží na události oněch ča-
sů s jakýmkoli politickým aspektem, za-
řazení Čechoslováka mezi kosmonauty,
světovou elitu průzkumníků vesmíru,
i když se jím brežněvovský Sovětský
svaz snažil aspoň na pohled zaretušo-
vat škaredou prasklinu na historicky
podloženém česko-slovenském citovém
přilnutí k Rusku a Rusům, způsobenou
vojenským okupačním vpádem roku
1968, zvedlo vysokou vlnu nadšení vše-

obecného zájmu a národní hrdosti, jíž
se dali nezaslouženě vynášet a velebit
i někteří z tehdejších čelných předsta-
vitelů strany a státu.

*  *  *  *  *

Vidím to jako dnes. Teplý sluneč-
ný den. 

Letadlo dorolovalo k letištní bu-
dově. Roztřepetaly se tisíce praporků,
rozevlál se les rukou. Vladimír Remek,
jemuž se všechno dojetím slévalo před
očima, sestoupil po schůdcích a kráčí
po pruhu rudého koberce. S rukou
u štítku čepice podává hlášení prezi-
dentovi, ministrovi... 

Přechází od jednoho hodnostáře
k druhému, podávají mu ruce, ani ne-
vnímá, co mu při tom říkají... Tady sto-
jí maminka s oběma sestrami! Slzy si
nedají poručit. Mají jich všichni čtyři
plné oči. Zbyla chvilka na seznámení
i nám dvěma. Začali jsme si tykat. Při-
znával, že se mu z vesmíru ještě ne-
chtělo dolů na Zem. „Nestačil jsem se
nasytit těmi strhujícími dojmy, které
člověku přináší kosmický let. Proč všec-
ky krásné zážitky tak rychle utíkají!“ Za-
jímalo mě, jestli ho ani na chvilku ne-
popadl strach, že by se mohlo nečekaně
přihodit něco zlého. 

„Je to divné, ale i když dobře vím, že
všude, kde lidé pracují se složitou tech-
nikou, může někdy nenadále dojít k ne-
hodám, při letu do kosmu mi vůbec ne-
přišlo pomyšlení na nějaké nebezpečí.
Až se mi samo muselo připomenout, že
se na ně zapomínat nesmí.“

Vladimír Remek zcela nepředpo-
kládaně v jedné chvíli za letu vesmírem
zjistil, co vesmírné statistiky už nejed-
nou zaznamenaly, že ani na kosmické
lodi si člověk nemůže být stoprocentně
jistý, že se nevyskytne porucha, s kterou
se nepočítá. Romaněnko s Grečkem se
převlékali, Vladimír si opodál upravo-
val spací vak a čekal, až Gubarev uvol-
ní hygienický koutek. Vtom se to stalo!
Zahučela poplachová siréna. 

V první chvíli všichni ztuhli úlekem.
Hleděli jeden na druhého, co se děje.
Romaněnko se vzápětí vrhl k velitelské-
mu pultu, kde se rozsvítil nápis signa-
lizující poruchu. „Klesá tlak!“ vykřikl
varovně. Každý z kosmonautů věděl,
kolik uhodilo. Životní nebezpečí. Jde
o vteřiny. 

Zážitky s kosmonautem Remkem
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Účinkující hráli a zpívali se strhujícím
zápalem. Viktor Preiss, Carmen Maje-
rová... Po představení jsme si společně
povyprávěli v jejich klubu o kosmonau-
tice, o historiii i o hereckém umění.

Nejsem schopen vylíčit velkolepé
dojmy ze všeho, co jsem dík Vladimí-
rovi viděl a zažil, u nás i v zahraničí.
Vzrušující byla účast na světovém astro-
nautickém kongresu v jugoslávském
Dubrovníku, kde jsem viděl zblízka de-
sítky špičkových osobností světové kos-
monautiky a astronautiky, generály Leo-
nova, Grečka, polského kosmonauta
Hermaszewského, ale i Američany. Měl
jsem pocit, že mi bylo dopřáno nahléd-
nout do daleké budoucnosti lidstva. Při
návratu jsme se v Záhřebu na letišti
setkali s naší nestárnoucí pěveckou
hvězdou Marií Rottrovou, která se vra-
cela domů v doprovodu své známé. Le-
tadlo kvůli špatnému počasí přistálo
večer místo v Praze v Berlíně. Do Pra-
hy nás letecká společnost odeslala vla-
kem. Jugoslávci se na nás tenkrát ob-
raceli s prosbou: „Vy Čechoslováci jste
s těmi endéráky v jednom spolku, při-
mluvte se, aH nám dají aspoň zvláštní
vagon.“ Nedali. O půlnoci jsme se na

berlínském nádraží doslova probíjeli
nedělní návratovou tlačenicí do rych-
líku s předsevzetím urvat dvě místa pro
sebe a dvě pro paní Marii a její přítel-
kyni, což se podařilo s použitím loktů
i tvrdých slov. Paní Marie s upřímným
vděkem prohlásila: „Pozítří si poslech-
něte televizi, budu zpívat pro vás!“ Byly
to hektické časy. Jen u nás doma jsme
spolu podnikli během dvou let, co jsme
si byli příkazem shora přisouzeni, přes
tisíc akcí. Představíme-li si, že při kaž-
dé se konalo obřadné pohoštění, při
němž jsme byli nuceni vypít na uvíta-
nou alespoň jednu sklenku koňaku
a nejméně dvě sklenky vína, divím se,
jak se nám podařilo nepropadnout al-
koholismu. Je ovšem pravda, že jsme
se nadměrnému požívání alkoholu uvě-
doměle vyhýbali nenápadným vyprazd-
ňováním do váziček s květinami.

Byli jsme však neustále na cestách,
takže manželka si už málem někdy pře-
stávala pamatovat, jak vlastně vypadám.
Přitom jsme ještě stačili vyhovět tlakům,
abychom spolu pro velký zájem veřej-
nosti napsali o Remkově letu knihu.
V Našem vojsku jsme společně vydali
ve dvou edicích knižní vyprávění Pod

námi planeta Země, která vyšla záhy
poté v ruštině a v kazaštině. Pro sloven-
ské nakladatelství jsme sepsali knihu
Kozmické návraty. Dnes obě knihy bez-
nadějně zastaraly vinou vnucené nor-
malizátorské atmosféry, bez níž by teh-
dy pro žádné nakladatelství nebylo vy-
dání knihy na dané téma stejně jako
na jakékoli jiné s politikou spjaté téma
naprosto nemyslitelné, atmosféry, kte-
rá s nastolením demokracie a pádem
sovětského impéria zcela vyvanula. Zbý-
vají technické informace, které si čte-
náři sami už musí zbavovat okrasných
politických hávů, než nás někdo s Vla-
dimírem Remkem, dnes českým velvy-
slancem v Rusku vybídne, abychom se
jako spoluautoři zamysleli nad jejich
novelizací v zájmu jejich výrazového
zpřístupnění čtenářům dnešní doby.

Od doby naší společné aktivity už
uplynulo víc než pětatřicet let. Svět se
změnil. Všecko je jiné. A vzpomínání
na to, co člověk zažil, aH milého či ne-
milého, je dobré k tomu, abychom si
uvědomili, že nic, ale opravdu vůbec
nic netrvá věčně. Je dobré na to neza-
pomínat v časech dobrých i zlých.

Karel Richter

ti. Grečko zmizel v průchodu k Soju-
zu 27.

„Já jsem se vrhl na opačnou stranu
a přeplaval jsem ve stavu beztíže do
našeho Sojuzu 28. Gubarev už seděl
u manovakuometru a napjatě sledoval
ručičku.“ „To je zvláštní,“ hučel, „tady
je tlak v pořádku.“

„U nás tlak dobrý,“ hlásil Grečko.
„Počkáme deset minut,“ rozhodl

Romaněnko. „Zůstaňte u přístrojů!“
Po deseti minutách se potvrdilo, že

hladina tlaku se nemění. 
Kosmonautům spadl kámen ze srd-

ce. Technický mozek inženýra Grečka
vzápětí našel vysvětlení, proč houkala
siréna, která signalizuje pokles tlaku.
Osádka stanice totiž přepnula systém
termoregulace na ochlazení, aby se jim
lépe spalo. Když se v uzavřeném objek-
tu začne ochlazovat vzduch, poklesne
tlak. Automat tento pokles zaregistro-
val a spustil sirénu. Nestalo by se to,
kdyby kosmonauti nezapomněli dola-
dit citlivost můstku, přes nějž prochá-
zí signál spouštějící sirénu. Můstek se
odaretoval a zareagoval citlivěji, než by-
lo třeba. Raději to ani nehlásili dolů.
VždyH se vlastně nic nestalo.

Rotor každodenních povinností se
majoru Vladimíru Remkovi, a tím i mně,
rozběhl na vysoké obrátky téměř oka-
mžitě po jeho příletu. Díky svému mi-
mořádnému dočasnému přidělení jsem
se zúčastnil řady zajímavých audiencí,
slavností i shromáždění a viděl zblízka
četné čelné osobnosti, zajímavé i ne-
zajímavé, z nichž některé se mi dosta-
lo příležitosti poznat blíže a s jinými
se mi naopak podařilo omezit osobní
kontakt na pár zdvořilostních frází. Slav-
nostní přijetí u ministra národní obra-
ny armádního generála Dzúra, (který mi
mezi čtyřma očima v ústraní řekl žo-
viálně: „Já vím, ty jsi psal se Svobodou
ty jeho paměti a měli jste malér. Psali
jste holt, jak to doopravdy bylo, a někde
vysoko se to nelíbilo. To já moc dobře
znám. Nic si z to nedělej.“). Ještě slav-
nostnější přijetí na Hradě, kde byli kos-
monauti dekorováni hvězdami Hrdiny
Československé socialistické republi-
ky. Prezident Husák mi podal měkkou
upocenou dlaň a přísně si mě prohlížel
přes skla mnohadioptrických brýlí. Viděl
jsem mu na jeho krátkozrakých očích,
že si uvědomil: Tak tohle je tedy jeden
z těch tří historiků, kteří psali s mým ze-
mřelým předchůdcem generálem Svo-
bodou jeho politbyrem nakonec zaká-

zané paměti Cestami života! Však nás na
zlobný podnět Waltra Ulbrichta v osob-
ním dopise Svobodovi „na základě po-
sudku čtyř pracovníků ústavu marxis-
mu-leninismu a vlastních poznatků
členů sekretariátu“ svého času jmeno-
vitě obvinil, „že jsme zneužili jeho vzpo-
mínkového materiálu, jeho osoby a je-
ho autority“ k propagování historických
koncepcí a názorů, které narůstaly me-
zi našimi historiky v letech 1965-1969
a byly v rozporu s marxistickou histo-
riografií jak u nás, tak i v socialistickém
táboře, s dokumenty KSČ, KSSS i dru-
hých bratrských stran“. Nebýt Ludvíka
Svobody, který se nás důrazně zastal
a který rozhodně popřel, že bych ze-
jména já, který jsem text jednotlivých
kapitol stylizoval, umístil do textu coko-
li bez jeho vědomí a souhlasu, skončili
bychom za mřížemi. Husák byl patrně
nemile překvapen, že jsem byl navzdo-
ry této kádrové závadě zařazen po bok
politicky tak důležité osobnosti, jako byl
první československý kosmonaut. Teh-
dy mi neřekl nic, ale při jiném setkání,
jemuž jsem se nemohl vyhnout, ke mně
úkradkem mručivě prohodil: „S tými
memeoárami ste nám vtedy urobili
riad Hažkostí, máte čo napravovaH.“

Pro Vladimíra Remka, a tím i pro
mě, se téměř okamžitě po uvítacích ob-
řadech roztočil rotor nesčíslných akcí
na plné obrátky. Návštěva staroslavné
Karlovy univerzity a setkání s akade-
mickými hodnostáři v aule Karolina,
nazítří letecká exkurze na Slovensko
s vrtulníkovými návštěvami Košic, Pieš-
Han, husích hodů v Tešenikově, Žiliny
a Bratislavy.Letecká návštěva Kuby, Ni-
caraguy, Paříže. A hned zas Praha, kla-
dení věnců na Žižkově, přijetí na Sta-
roměstské radnici, zájezd do Lidic. Ne-
zbytná zastávka v našem sekretariátu
vyhrazeném pro nás v budově minister-
stva obrany, pročítání hory dopisů, kon-
cipování a diktování odpovědí, blaho-
přání a pozdravů, gratulací, pozvání
k návštěvám měst, podniků, institucí,
škol, namáhavé zvládání korespon-
dence, koncipování projevů, článků,
rozhlasovývh a televizních vystoupní.
Beseda v ústředí Mezinárodního sva-
zu studentstva, návštěva observatoře
v Ondřejově, výroční zasedání Inter-
kosmu, televizní komentář k událos-
tem, rozhovor pro zahraniční vysílání
rozhlasu (jemuž tenkrát šéfovala Chlu-
mečanka Dáša Vidimská- Petrovická),
beseda ve škole na Petřinách, návště-

va Karlových Var, Plzně, Budějovic, Tá-
bora, Banské Bystrice. Hradce Králové
se zastávkou v Chlumci n. C., zájezd do
Brna, do Varšavy, na mezinárodní ve-
letrh do Lipska, návštěva továrny Aero
Vodochody a ve Vyšším leteckém uči-
lišti v Košicích, kde byl Remek ve svém
živlu... Dva krásné dny jsem s Vladimí-
rem prožil na filmovém festivalu v Kar-
lových Varech, kde jsme se setkali
a přátelsky seznámili s národní uměl-
kyní Ukrajinské SSR Ludmilou Gurčen-
kovou, režiséry Nikolajem Ozerovem
a Stanislavem Rostockým, režisérem jí-
mavého filmu Májové hvězdy, který mě
vybídl, abych si zaHukal prstem na je-
ho stehno, na důkaz, že má protézu až
nad koleno, přičemž to nikdo na jeho
chůzi nepoznal, tehdy populárním zpě-
vákem Deanem Reedem a dalšími. Pro-
slulou sexbombu Olgu Schoberovou,
která se kromě některých našich filmů,
dík svému fyzickému vybavení, uplat-
nila i v Americe, všemocný šéf kultur-
ního oddělení ÚV KSČ obdivně objal
tak, že jeho ruce dlaněmi spočinuly na
jejích nadměrně vyvinutých ňadrech,
a přiopile prohlásil: „Olinko, ty si mů-
žeš být jistá, že u nás je ti cesta plně
otevřená.“ Byli tam i naši skutečně vyni-
kající filmoví a divadelní umělci, Marta
Vančurová, Jiří Bartoška, Karel Kachy-
ňa. Skvěle jsme se pobavili s Waldema-
rem Matuškou. 

S Vladimírem si přál porozprávět
i Karel Gott. Dík Remkovi jsem měl pří-
ležitost naživo se setkat s hereckými
idoly Janou Hlaváčovou, Lu[kem Mun-
zarem, Čestmírem Řandou, Rudolfem
Hrušínským, Petrem Štěpánkem, Miro-
slavem Horníčkem a dalšími na bese-
dě s herci Stavovského divadla. 

Vladimír Menšík s Remkem za mé
účasti natáčel televizní pořad Křeslo
pro hosta. V šatně si v naší přítomnosti
musel inhalačním sprejem uvolnit zá-
chvatem záduchy stižené hrdlo. Jednou
jsme si s Vladimírem, oba v civilu, zašli
na pivo. Jeden z hostů od vedlejšího
stolu z něj nespouštěl oči, až to nako-
nec nevydržel, přistoupil k našemu sto-
lu a řekl mu: „Poslyšte, pane, vy jste
strašně podobnej tomu kosmonauto-
vi Remkovi. Ale vopravdu, jako byste
mu z voka…“ Oba jsme se dali do smí-
chu a Vladimír řekl pobaveně: „A víte,
že nejste první, kdo mi to říká?“ 

Nádherným zážitkem bylo předsta-
vení Malované na skle, na něž nás po-
zvali herci Městských divadel pražských.

Inzerce
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myšlenky, i když ani zdejší podnebí ne-
bylo imunní proti všem nemocem, kte-
ré zdejší vlastence rozdělovaly. To ostat-
ně potvrdily volby do říšské rady 1890,
nebo naposledy Masarykova návštěva
v roce 1902. Domácích příkladů by-
chom mohli uvést celou řadu.

Devadesátá léta přinesla v Čechách
výrazné aktivity mladých lidí. Poté, co
došlo k rozdělení pražské univerzity na
českou a německou část, zvyšoval se
počet vysokoškoláků i studentů nových
českých středních škol a docházelo k je-
jich průniku mezi dělnickou mládež. 

Tady již musím opustit obsáhlý úvod,
kterým jsem chtěl vysvětlit podhoubí ro-
dící se revolty, a musím se vrátit k sa-
motnému pozdějšímu chlumeckému
advokátovi Václavu Hrbkovi. Nebyl z na-
šeho kraje, narodil se v Hořovicích, měs-
tečku jen o málo větším než je Chlumec
nad Cidlinou, mezi Berounem a Roky-
cany 9. ledna 1867. V druhé polovině
19. století byly Hořovice sídlem politic-
kého i soudního okresu. Významem ho
teprve později nahradilo město Beroun.
Jeho tatínek zde byl úředníkem u sou-
du. Mladý Václav zahájil gymnaziální
studia v Táboře a možná, že jeho dal-
ší životní dráhu ovlivnilo i to, že bydlel
v rodině advokáta JUDr. Karla Nedba-
la (otce slavného dirigenta a hudební-
ho skladatele Oskara Nedbala). Jeho
starší syn Rudolf (celkem bylo sedm
sourozenců) byl také právník. Sezna-
moval ho se studentským životem v Pra-
ze a to možná rozhodlo, že se Václav
Hrbek přihlásil ke studiu práv na české
Karlově univerzitě. Zahájil je ve svých
dvaceti letech v roce 1887 s řadou spo-
lužáků, o kterých toho v budoucím ča-
se bude ještě hodně slyšet. 

Hned po příchodu na právnickou
fakultu se Václav Hrbek seznámil s ně-
kolika spolužáky pocházejícími z vý-
chodních Čech. Nejznámějším z nich
byl stejně starý Alois Rašín, který se ja-
ko Hrbek věnoval studiu práv. Jeho otec
Josef Rašín, rolník, pekař, ale také jed-
natel četných spolků a starosta v Ne-
chanicích patřil mezi pokrokové obča-
ny nejen malého a chudého okresního
městečka, ale stal se dokonce i poslan-
cem vídeňské Říšské rady. Ve společném
zájmu se nejednou setkal s představi-
teli Chlumce i chlumeckého okresu.
Společně například chtěli postavit že-
leznici vycházející od nás do Nechanic
a Sadské. Ve starostování později po-
kračoval i Aloisův bratr. K dalším praž-

ským přátelům patřili také bratři Alois
a Antonín Hajnové ze Solnice, pozděj-
ší novináři, publicisté a politici. Anto-
nín zůstal Hrbkovým přítelem až do
konce života. Oba zemřeli ve stejném
roce. Do Prahy přišel také Karel Stani-
slav Sokol z Heřmanova Městce (1867),
student filozofické fakulty a později ta-
ké novinář, publicista a politik. Výčet
studentských přátel by byl velmi dlou-
hý, a proto nebylo divu, že se brzy za-
pojil do studentských vlasteneckých
aktivit. Mladá krev bývá radikální, stu-
denti navázali kontakt s mladými vzdě-
lanými dělníky a svoji pozornost obra-
celi proti staročechům, ale také proti
realistům, které představoval profesor
Masaryk. Obdivovali jeho nekompro-
misní postoj ve sporu o pravost Ruko-
pisů, kdy se postavil proti převládají-
címu obecnému názoru, vycházejícího
z názoru „otce národa“ Františka Pa-
lackého. Jednota však nepanovala již
v období tzv. hilsneriády (procesu se
Židem Leopoldem Hilsnerem, obvině-
ným z rituální vraždy dívky Anežky Hrů-
zové u Polné), kterou Masaryk pova-
žoval za antisemitský projev českého
nacionalismu. Připomeňme si, že v ro-
ce 1899 se protižidovské bouře proje-
vily také v Chlumci. Kdo byl jejich ini-
ciátorem, se nepodařilo vyšetřit, ale na-
konec byly vyřešeny úplatkem z radnice
ve formě zřízení synagogy osazené ra-
bínem a výukou „izraelitského“ nábo-
ženství v nové škole. Masarykův odpor

proti všem revolucím byl znám, studen-
ti však chtěli řešit rozpory radikálně.
Jeden z účastníků části studentských
nepokojů napsal ve svých vzpomínkách
o bojích mezi staročechy a mladočechy:
Češi proti Čechům. Mládež stála na
straně mladočechů. Část studentů se
odvracela i od Havlíčkova odkazu, kte-
rý pro ně byl rovněž velmi umírněný.

Václav Hrbek byl již od gymnaziál-
ních studií členem Akademického čte-
nářského spolku, který byl založen v po-
lovině století, a především působením
některých univerzitních profesorů, ale
i studentů byl zatím se staročechy čer-
nožlutý (obrazně v rakouských habs-
burských barvách). Noví mladí studenti
práv ho chtěli přivést na stranu mlado-
čechů. Studentské boje popsal historik
Jiří Pernes ve své práci Spiklenci proti
jeho veličenstvu (Historie tzv. spiknutí
Omladiny v Čechách). Protože JUDr. Vá-
clav Hrbek po svém odchodu z Chlum-
ce nad Cidlinou působil jako advokát
v Pardubicích, věnoval mu obsáhlý pří-
spěvek na stránkách Zpráv Klubu přá-
tel Pardubicka také historik a vysoko-
školský učitel hradecké univerzity Jiří
Kotyk. Od obou těchto autorů, ale také
několika dalších historiků, jsem mohl
čerpat, když jsem se seznamoval s Vá-
clavem Hrbkem. V chlumeckém archi-
vu téměř nic o jeho pobytu nenajdeme.
Václava Hrbka však připomínají i dal-
ší historici.

Pokračování příště.               -ijv-
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V Chlumci, národnostně téměř vý-
lučně českém, nebyla situace tolik vy-
hrocená, jako v jiných městech obydle-
ných také německým obyvatelstvem.
Spory o jednací jazyk u správních úřa-
dů a soudů byly stále oživovány, jak
z české strany, tak ze strany českých
Němců. Někdy se zdálo, že také Chlu-
mec se cítí lépe v německém přestroje-
ní. Někteří mysleli, že mluvit německy
je výhodnější, než užívat rodné řeči.
Chlumec byl sídlem soudního okresu,
některých správních úřadů. Jejich ve-
doucí úředníci bývali české národnos-
ti, přesto se užívala němčina. Někdy
z povinnosti, jindy z nadměrné inicia-
tivy. Do poloviny devadesátých let byl
Chlumec také garnizonním městem
a u vojska se velelo pouze německy,
i když zpravidla německé národnosti
byli pouze nejvyšší posádkoví velitelé.
Němčinu používali také místní ostro-
střelci, drobní řemeslníci poskytující
služby místním úřadům, úředníci a dal-
ší ve službách nejen státu, dobře ovlá-
dali v ryze českém městě německý ja-
zyk. Mnohem napjatější vztahy ale byly
na smíšených územích, s českým a ně-
meckým obyvatelstvem, nebo na čes-
kém území, kde Němci dominovali.
Vlastenci usilovali o to, aby na celém
historicky českém území byly oba jazy-
ky rovnocenné. Čeští Němci, kteří ne-
chtěli být národnostní menšinou v čes-
kém státě, vytvářeli těmto snahám nejen
radikální opozici, ale usilovali od samé-
ho počátku o etnické rozdělení českých
zemí na českou a německou část. Jed-
noznačně popírali historické české stát-
ní právo. Nebyli bychom však doma
v Čechách, kdyby všichni táhli za je-
den provaz. Rozdíl mezi půtkami dneš-
ních poslanců, jak je vidíváme z Parla-
mentu, od tehdejších by nebyl výrazný.
Slovní napadání a hulvátství se nosilo
již v 19. století nejen vůči poslancům
jiných národností, ale dokonce mezi
českými poslanci navzájem. Obstrukce,
se kterými se setkáváme při současném
parlamentním jednání, dovedli k doko-
nalosti již dřívější poslanci vídeňské
říšské rady i pražského českého zem-
ského sněmu. V Praze vedli obstrukce
častěji čeští Němci, kteří tak rozbíjeli

úsilí Čechů o prosazení jejich zájmů.
Vídeňská říšská rada zažila nejen pra-
nice spojené s ničením inventáře, ale
dokonce došlo i na nože. Rozpory me-
zi českými vlastenci spěly k vyvrchole-
ní již od šedesátých let, kdy se Národní
strana rozdělila na dvě skupiny. Mladí
poslanci nesouhlasili s pasivní rezisten-
cí, kterou vůči říšské radě zastávali star-
ší, a nastoupili cestu aktivismu. Rozdě-
lení obou poslaneckých táborů bylo

trvalé, v roce 1874 založili mladočeši
vlastní Národní stranu svobodomysl-
nou a stranické půtky obou vlastenec-
kých táborů vedly až ke vzájemnému
vyloučení z prosazování českých zájmů
vůči Vídni. Staročeši za zády mladoče-
chů připravili koncem osmdesátých let
společně s Němci písemnou smlouvu
o vyrovnání mezi Čechy a Němci o je-
denácti bodech, německy punktech,
která vstoupila do dějin jako punkta-
ce. Uvedení smlouvy v život by opravdu
mohlo být základem popření českého
státního práva. Zásluhou zásadního
odporu mladočechů, snad i nesouhla-
su císaře, k přijetí smlouvy nedošlo.
Sám tento počin staročechů, vedených

F. L. Riegrem, byl příčinou postupného
pádu a konce této strany, opírající se
o spolupráci s tradiční stranou české his-
torické šlechty (Český konzervativní vel-
kostatek). Jazyková otázka zůstala přes
několik opatrných pokusů z Vídně ne-
vyřešena. Zmíním jen, že ještě na po-
čátku těchto jednání se stal F. L. Rieger
v roce 1888 čestným občanem Chlum-
ce nad Cidlinou. Jeho popularita v Če-
chách ale uvadala. 

Politické vření z Prahy pronikalo
také k nám. Sotva se poslední dekáda
přehoupla přes polovinu a začala smě-
řovat k novému století, založili místní
dělníci ze železné továrny první odbo-
rovou organizaci. Nové politické strany

také našly svou odezvu. Protože sociál-
ní demokraté viděli budoucnost v inter-
nacionální spolupráci dělnictva, hned
po založení České strany národně so-
ciální v Praze byl v Chlumci založen
Politický klub národního dělnictva. Ob-
čanský politický klub rozvíjející mlado-
české myšlení a myšlenky mladočeské
radikální odnože Strany radikálně po-
krokové se také zrodil koncem století.
Tyto nové spolky s politickým zabarve-
ním navazovaly na činnost různých ne-
politických spolků ze sedmdesátých
a osmdesátých let, ve kterých sílilo vlas-
tenecké uvědomění místních obyvatel.
Do dosud poklidného a císaři loajální-
ho městečka zavál neklid a velezrádné

Pokrokářský student
Václav Hrbek

Pokrokáři 1891: zleva stojí Antonín Hajn, třetí v řadě Václav Klofáč, 
vedle něho Karel Sokol a poslední stojí pozdější chlumecký a pardubický 

advokát JUDr. Václav Hrbek. Čtvrtý zleva mezi sedícími (v baretu) 
je JUDr. Alois Rašín, rodák z Nechanic a první ministr financí ČSR

Inzerce
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Sedmdesátá léta 18. století přinesla
do českých měst včetně Prahy rozvoj
stávajících a hlavně vznik nových prů-
myslových odvětví. Jejich rozsáhlejšímu
rozmachu zejména z hlediska navyšo-
vání produkce i dokonalejšího sorti-
mentu bránil nedostatek svobodné
pracovní síly. Ve městech byla kapacita
pracovních sil v podstatě již rozdělena
a její další potřebný nárůst byl možný
jen růstem městské populace. Na roz-
díl od měst byla na venkově pracovní
síla vázána k vrchnosti a vlastníkům
příslušného panství poddanskými a ne-
volnickými povinnostmi. Nevolnictví
v tomto období stále ještě pevně pou-
talo poddané k půdě. Znemožňovalo
tak volný a svobodný pohyb i rozho-
dování venkovského lidu a tím i příliv
obyvatelstva do měst. Tímto se zásad-
ně omezoval rozvoj průmyslového pod-
nikání, které potřebovalo volné pracov-
ní síly. Tato skutečnost se negativně
projevovala na rozvoji výrobních čin-
ností v jednotlivých městech, Prahu ne-
vyjímaje. V těchto letech se postupně
již rozvíjela manufakturní výroba, kte-

rá efektivněji nahrazovala dosud stá-
vající, ale méně produktivní a dražší
cechy. Kromě těchto negativních do-
padů do hospodářského rozvoje měst
a výroby bylo nevolnictví současně stá-
le neúnosnější i pro další rozvoj země-
dělské výroby. 

Revoluční nálady poddaných a ro-
botujících, které mezi prostým lidem
„vyšlehovaly a doutnaly“ formou lokál-
ních povstání a drobných vzpour po
celé období „temna“ v pobělohorské
době se začaly posilovat a postupně
zviditelňovat zhruba od padesátých let
18. století, tehdy ještě v podobě robot-
ních stávek a stížností. V roce 1768
byla císařovna Marie Terezie střídavě
a postupně informována zástupci vrch-
nosti o nepokojích mezi poddaným li-
dem. V říjnu 1771, když cestoval její
syn Josef II. po českých zemích, byl i on
značně nespokojen se zdejšími pracov-
ními i životními poměry poddaných
a s chováním i přístupem vrchnosti
k nim. Ovšem přímý zásah státu se zá-
měrem na radikální a zásadní řešení
byl značně problematický, neboH šlech-

ta hájila svá dědičná práva a stát šlech-
tu respektoval a potřeboval.

Velkým katalyzátorem pro další růst
nespokojenosti a odporu poddaných
bylo období totální neúrody, které po-
stihlo Čechy v letech 1771 - 1772. V ze-
mi se projevil zásadní nedostatek zá-
kladních potravin, vypukl hladomor
a živelně se šířily zhoubné epidemie.
Soudobé zprávy hovoří o tom, že v těch-
to letech zemřelo hladem a nemocemi
celkem 250 000 osob. Následky hlado-
moru zmírnily teprve příznivé žně v ro-
ce 1772. Vlivem nároků na sklizení
a zpracování úrody byly ovšem robot-
ní povinnosti rozsáhlejší a dlouhodo-
bě náročnější a tím ještě více rozjitřily
nespokojenost poddaného lidu, tísně-
ného dluhy, neúměrně dlouhými zá-
vazky k robotě a osobním nevolnictvím
spojeným s vazbou k vrchnosti a k vlast-
níkům konkrétního panství. 

Pokračování příště.

S použitím internetových a literárních
podkladů volně sestavil 

František Holík
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„Zle bylo prostému lidu za pruské
vojny roku 1763. Vesnice jako vymřelé,
ze statků utíkali sedláci, které odtud
vypudil hlad, všeobecná bída a všude
přítomná válečná trýzeň. 

Přes veškerou nepřízeň na statku
Skalka tomu bylo jinak, ten nezůstal
prázdný, jeho obyvatelé, řečení „Skalá-
ci“, svůj domov neopustili, zůstali a sta-
tečně všechno snášeli.

Jednoho zimního dne ve sněhové
vánici hledali na statku přístřeší a po-
hostinství dva zbloudilí jezdci. Jedním
z nich byl mladý kníže Josef Piccolomi-
ni, budoucí pán na náchodském pan-
ství, a tím druhým jeho povedený slu-
ha. Za poskytnuté služby a dobrodiní
se tito zbloudilci špatně Skalákům od-
měnili. Surově ztýrali starého dědu i je-
ho vnuka Jiřího a hrubě se zachovali
k jeho tetě. Vtom se jako mstitel obje-
vil hospodář Mikuláš Skalák. Málem
by knížete ve vzteku zabil, kdyby se tu
náhodou neobjevil dragoun Baltazar
Uždan a jeho rány nezachytil. Uždan
vyvedl potom jezdce na cestu a po-
mohl Skalákům k útěku do lesů před
panskou zlobou. Za odměnu od kní-
žete si Uždan vyžádal Skalku. Stal se
na ní hospodářem a za hospodyni si
vzal opuštěnou stařenu se sirotkem
Liduškou.

Přestože od této události uplynu-
lo několik let, tak sedláci a prostý lid
byli stále sužováni robotou i hladem,
zatímco prostopášnost a nenasytnost
panstva na zámku přesahovala všech-
ny meze. Skaláci, kteří museli opustit
svůj statek, aby si zachránili holý život,
se celou dobu ukrývali v lesním doupě-
ti. Se svým osudem se nesmířili, touži-
li po odplatě, a proto také připravova-

li pomstu. Jejich chvíle přišla, když se
konala velká slavnost nastolení mla-
dého knížete Josefa Piccolominiho.
Mikuláš Skalák vnikl do slavnostního
průvodu, aby zabil původce svého ne-
štěstí i zkázy rodiny. Byl však strážemi
zadržen, spoután, odvezen k soudu
a nakonec odsouzen k smrti.

Smrt svého nešyastného otce chce
pomstít jeho syn Jiřík. Chodí s cimbá-
lem po náchodském kraji a vydává se
za blázna. Svými písněmi podněcuje
robotníky a poddané proti vrchnosti
a připravuje selské povstání. Útlak pod-
daných a nesoudnost vrchnosti dostu-
pují v té době vrcholu. Sedláci proto
vyslali deputaci do Vídně ke dvoru, ale
místo ulehčení se jim dostává doma
výprasku.

Císař Josef II. sice radil císařovně
matce, aby robotu zrušila, ale mocná
šlechta tomu zabránila. Mezi podda-

nými se poté začala šířit nepodložená
zpráva, že byl vydán patent o zrušení
roboty. Všichni byli přesvědčeni, že je-
ho vyhlášení vrchnost zadržuje, a pro-
to se snaží vynutit si zrušení roboty zbra-
ní. Propuká povstání, jehož se účastní
Jiřík i Uždan. Nenávist k pánům se roz-
poutává. Piccolomini se dostane do ru-
kou vzbouřených sedláků a Skaláci
mohou na něm vykonat svou pomstu,
ale velkomyslně jej propouštějí, aniž by
mu ublížili.

Přivolané vojsko brzy vzpouru po-
tlačilo a sedláky pochytalo. Stihly je
kruté tresty a robota se zhoršila. Jiří
s Liduškou a Uždanem prchají povo-
zem přes hranice. Při jejich pronásle-
dování však kulka zasáhne Uždana
a usmrtí. Jiří se s Liduškou dostanou
šyastně za hranice. Domů se vrací až
po letech, kdy bylo v Čechách zrušeno
nevolnictví.“

Takto ve svém prvním románu s ná-
zvem Skaláci, kterým tehdy mladý au-
tor a východočeský rodák z Hronova,
Alois Jirásek (1851 - 1930) realisticky
a hodnověrně zobrazil příčiny vzniku
selského povstání. Román vznikal v le-
tech 1874 - 1875, Jiráskovi bylo v té
době dvacet čtyři let a podnětem k vy-
tvoření díla bylo vyprávění jeho matky
o selském povstání na Náchodsku v ro-
ce 1775. Zajímavostí je, že román byl
poprvé vydán v roce 1875, tedy v době
stého výročí této události.

V letošním roce si připomínáme
„kulaté“ výročí selských rebelií, jako
součásti našich národních dějin, kte-
rá odráží postavení prostého lidu v teh-
dejší společnosti. Kromě již notoricky
známých historických dat i událostí
s tímto lidovým povstáním spojených,
existovaly i další vlivy a situace v teh-
dejší společnosti, které k tomuto kon-
fliktu vedly a měly na něm svůj podíl.

Ta prvotní, prioritní a zásadní okol-
nost spočívající v dlouhodobé nespo-
kojenosti poddaného lidu vůči vrchnos-
ti je všeobecně známá a jasně patrná
i z Jiráskova díla Skaláci. Další okolnos-
tí, která měla určitý vliv i podíl na těch-
to historických událostech, byl postupný
ekonomický a hospodářský růst měst. 

1775 — 2015 
240. výročí selských rebelií v Čechách

Inzerce
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Ve starověku se věřilo, že tento
vzácný kov léčí úporné krvácení nebo
otravy. Zlato bylo jakýmsi darem bohů
a s božstvím bývalo pro svou vzácnost
spojováno. Základní potíž spočívala
v tom, že ono božské, lesknoucí se
zlato bylo kovem nedostatkovým. Při-
tom odkudsi z tajemného nitra Asie
přicházely kupecké karavany a ob-
chodníci i cestovatelé vyprávěli o ze-
mích, kde se prý vytoužený žlutý kov
válí podél cest. A přitom jeden v Evro-
pě žijící národ měl prý tohoto kovu
dost. Byli to Keltové. Ti považovali zla-
to za posvátný, magický kov. Jejich zla-
té misky měly symbolizovat nebeská
tělesa, keltská knížata a bojovníci no-
sili na krku zlatý nákrčník. Také razi-
li zlaté mince s vyobrazeními lidských
hlav, koní, hadů i ptáků.

V červnu r. 1771 ve vesnici Pod-
mokly na Rokycansku podemlela po-

vodeň břeh potoka a vyplavila úžasný
poklad. Objevil se bronzový kotel plný
zlatých mincí a nákrčníků. Prý se jed-
nalo až o 40 kg čistého zlata. Nako-
nec byl takřka celý pohádkový poklad
roztaven pro ražení tereziánských du-
kátů. Jen nepatrný zbytek mincí se po
dlouhých letech dostal do pražského
Národního muzea.

Koncem roku 1881 dal majitel
duchcovského panství, hrabě Arnošt
František Valdštejn vyčistit Obří pra-
men v Lahošti, chtěl obnovit někdejší
termální zřídlo a dělníci při práci na-
šli bronzový kotel se spoustou náram-
ků, prstenů a spon. Nález byl rozebrán.
Archeologové usoudili, že v tomto pří-
padě šlo o keltský poklad. Ale ještě
o pět let dříve vyoral jeden sedlák na
ploše někdejšího oppida (keltské hra-
diště) u Strakonic nad Berounkou dvě
stovky zlatých keltských mincí. Proč

Keltové schovávali pod zem a do pra-
menů nádoby plné pokladů?

Keltští zlatokopové
Od poloviny 3. stol př. n. l. razí Kel-

tové na našem území mince ze zlata
vysoké ryzosti. Je velmi pravděpodob-
né, že použité zlato pocházelo z české
kotliny. Archeolog Jiří Frohlich odha-
duje, že Keltové u nás, zejména v ná-
plavách řeky Otavy a jejích přítoků,
vyrýžovali přes 17 tun tohoto drahé-
ho kovu. Roku 1940 zde byl objeven
zbytek rýžovnické jámy a zbytky dře-
věného rýžovnického splavu. S rýžová-
ním zlata v šumavských potocích pa-
trně souvisí keltské hradiště zvané
Obří hrad u Kašperských Hor. Kelto-
vé zanechávali votivní dary (dar na
základě slibu) bohům nejen ve svých
svatyních, ale i posvátných hájích, je-
skyních, v jezerech, u studánek a ze-
jména u pramenů léčivé vody. 

Zlato bylo odpradávna považová-
no za symbol bohatství a moci. Ne ná-
hodou bývaly z tohoto kovu panovnic-
ké koruny a trůny, ne náhodou jím
pyšní vladaři dokonce pokrývali stře-
chy svých paláců a nechávali se po-
hřbít ve zlatých rakvích. Vzpomeňme,
že podle pověsti prý bájná kněžna Li-
buše potopila zlatou kolébku do vltav-
ské tůně pod vyšehradskou skálou,
aby se jednoho dne vynořila a spoči-
nul v ní jako dítě budoucí „Otec vlas-
ti“, císař Karel IV.

Poznámka: 550 l př. n. l. Keltové bu-
dují hradby kolem hradiště na vrchu
Závist u Prahy. Vzniká zde keltské
město - oppidum. Další oppida vyrůs-
tají např. u Stradonic, Hrazan a Tří-
sova a na Hostýně. 

(Epocha) AV

STRÁNKA ZAJÍMAVOSTÍ Z HISTORIE
aneb

Nač nezbylo místo v učebnicích a co nám učitelé nestačili říci

Za tajemstvím keltského zlata

Inzerce
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30. 1. 2015

Pavel Hladík Prasek
Simona Hálová Lužec nad Cidlinou Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice

fotografie k článku na straně 22

Zápis žáků do 1. tříd

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Aneta Lehká

Odešli z našich řad
Emilie Hegerová 84 let
Václav Ondra 61 let
Milena Lišková 90 let
Jaroslav Liška 92 let
Růžena Nováková 94 let

Jaroslava Zůrová 86 let
Dobroslav Tichý 65 let
Václav Havlín 73 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová
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Děkuji všem přátelům, známým
a pracovníkům NAD Končice,

kteří se přišli dne 14. ledna 2015
naposledy rozloučit 
s mým manželem

Václavem HAVLÍNEM.

Děkujeme také za upřímná slova útěchy, 
za písemné projevy soustrasti i za květinové dary.

Paní Vízkové a panu Netíkovi děkujeme 
za důstojné vypravení smutečního rozloučení.

Jitka Havlínová
manželka s rodinou

Osud nám nevrátí, co kdysi vzal, 
vrací jen vzpomínky, bolest a žal.

Dne 22. 2. 2015 si připomeneme druhé výročí úmrtí

pana Ing. Jiřího KULICHA.

S poděkováním za tichou vzpomínku 
manželka a synové s rodinami.

Děkujeme touto cestou všem přátelům a známým
za slova útěchy a květinové dary

při posledním rozloučení

s paní Milenou LIŠKOVOU
a

panem Jaroslavem LIŠKOU

Děkujeme také službám p. Netíka, Husovu sboru,
Domovu Důchodců V Podzámčí,

Dobrovolným hasičům a sousedům.

Dcera Milena a vnoučata s rodinami

Dne 29. ledna 2015 nás opustila 
naše drahá maminka, babička, prababička 

Růžena NOVÁKOVÁ
roz. Zimová 

z Lučic 
ve věku nedožitých 95 let.

Synové Miroslav a Jiří s rodinami
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